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DARBININKAS
Amerikos lietuvių laikraštis, vietoje ėjusių “Darbininko” 
Bostone, “Amerikos” Brooklyne ir “Lietuvių Žinių” Pitts- 
burghe, nuo š. m. balandžio 16 d. leidžiamas Brooklyne, 

du kartu per savaitę.
DARBININKO metinė prenumerata — $5, 

Užsienyje metams — $5,50.
Adresas: 417 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV. 8-7012

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
yra bendruomeninis visu Kanados lietuviu laikraštis, 

nežiūrint jų politinių, religinių ir kitokių nusistatymų, 
todėl ypač brangina visų lietuvių talką, nes tiktai bendro
mis jėgomis galima pasiekti visiems rūpimų ir brangių 

tikslų.
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS kaina metams $4.—, 
Australijoje $5.—, kitur $4,50. Adresas: 7722 George St.

Ville Lasalle, Montreal, P. Q., CANADA.

SPAUSDINAME
laikraščius, žurnalus, knygas ir įvairius smulkius spaudinius: 
pakvietimus .atvirutes, blankus, pažymėjimus, vizitines kor
teles, vokus ir kt.

Darbą atliekame lietuviškomis raidėmis ir švariu linotipo rinkimu.

“ŽIBURIŲ” Spaudos Bendrovė
941 DUNDAS ST. W., TORONTO. Telefonas AD 4265

Ž Lithuanian Alliance of America

broliškais ryšiais vienon tlitlelen

iki $5,000.00.

Kreipkitės j vietinę kuopą arba j Centrą, adresuodami:

307 WEST 30-th STREET NEW’ YORK 1, N. Y

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra didžiausia lietuvių orga

nizacija. Tai lietuvių brolybės fraternale organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti

ir gražion šeimon.
Susivienijimo kuopos randasi 

Amerikoje ir Kanadoje.
Apsidrausti galima nuo $100.00
Ligoje pašalpa savaitėje mokama $9.00 ir $12.00.
Įstojimo j apdraudą mokėti nereikia. Daktarui už egzaminavi

mą apmoka Susivienijimas.

visuose didesniuose miestuose

Lithuanian Alliance of America

RAPOLAS K RUCH’A S
SENIAUSIA

FOTOGRAFIJŲ GALERIJA APYLINKĖJE 

šalia studijos, fotografuoja grupes bei 
parengimus svetainėse.

65—23 GRAND AVE., MASPETH, L. L, N. Y.
Telef.: DAvenport 6-0259
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Pirkite Jungtinių Amerikos Valstybių Taupymo Bonus ir užtik
rinkite Amerikai ir sau laisvę. Taipgi, pirkdami bonus, užtikrinsite 
savo sunkai uždirbtiems pinigams saugumą ir gausite geresnį nuo
šimtį, negu kitur dabartiniu metu yra mokamas. Taigi, pasinaudoki
te šia proga ir šio vajaus metu įkeiskite savo pinigus į JAV Taupymo 
Bonus.
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tuviu Radijo Draugijoj 
PROGRAMOS

J. P. GINKUS, Direktorius
ŠEŠTADIENIAIS 2 VAL. POPIET. —WWRL 1600 kc

GYVUOJA PER 15 METŲ
Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika (vietinės žinios.

šokiai, ir t.t. Vestuvės, puotos,
parengimai: koncertai, 

liūdni pranešimai).

495 GRAND

G i nkus

Direktorius

ĖS

STREET
Tel. EVergreen

AD. JEZAVITAS

BROOKLYN 11, N. Y. 
4-7142

’. l'BARAVICnS

Muzikos Dir. Pranešimų Dir.

Viršelyje: Pavasaris tėvynėje. Vyt. Augustino nuotr.
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THE VVARIOR 
magazine for the veterans of 
Lithuanian descent and for 
Lithuanians in the wide world. 
Published monthly by “KARYS”, 
417 Grand St., Brooklyn 11, New 
York. Subscription $4.00 per 
year. Single copy 45 cents. 
Application for 2nd class mail
ing is pending at Post Office of 

Brooklyn, N. Y. PASAULIO LIETUVIŲ KARIŲ MĖNESINIS ŽURNAJ-AS

Redaguoja: kpt. Sim. Urbonas, 
Br. Aušrotas ir St. Butkus. Vyr. 
redaktorius kpt. Sim. Urbonas. 
Leidžia—leidykla KARYS. Pre
numerata: metams 4 dol., pusm. 
—2,50 dol., atsk. nr. 45 c. Adre
sas: KARYS, 156 Steamboat Rd., 
Great Neck, N. Y. Spaudžia 
“AMERIKA”, 417 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

Nr. 6 (1265) 1951 m. Balandžįo-April mėn. Įsteigtas 1919 m.

KOVOS ŽENKLAS
BRONYS RAILA

Kiekviena civilizacijos gadyne turi savo vyraujantį ženklą. 
Turi jį ir kiekvienas istorijos amžius. Turi jį ir trumpesnieji laiko
tarpiai,—tokie trumpi, kaip dešimtmečiai. Civilizacijos, amžiaus 
ar dešimtmečio ženklas—tai jo gyvenimo vyraujantis ypatumas, 
jos ryškiausias dvasinių ir medžiaginių veiksmų rutuliojimosi 
bruožas, jo įnašas į žmonijos minties ar technikos lobyną, jo “liki
mas” ...

Nuo neatmenamų laikų ir mes, lietuviai, esame išgyvenę įvai
rių ženklų laikotarpius. Esame “snaudę girių glūdumose”, pakilę 
ir įsteigę savaimingą valstybę, išplėtę jos ribas gal dešimtį kartų 
plačiau nei mūsų kamienas, sukūrę gerą teisinę santvarką federa
cijoje su kaimynais, paskui smukę ir sumenkę, vėliau ant savo 
žemdirbių tvirtų kojų vėl atsistoję, išryškinę ii- sumoderninę savo 
seną kultūrą; galiausiai vėl sutriuškinti ir sugyvulėjusiu kaimynų 
naikinami.

Aš nebūčiau linkęs manyti, kad tie laimės ar nelaimės ženklai 
mums būdavo iš šono duodami ar, tarsi kometos, pasirodydavo 
danguje. Be abejo, jie visuomet priklausydavo nuo ženklų, į kurių 
veikmę patekdavo Europa ir mūsų kaimynai. Tačiau jų skirtingą 
pobūdį lemdavo, savaimingą ženklą piešdavo, mūsų nuosavą liki
mą tvarkė mūsų pačių valia, ryžtas, smegenys ir širdis. Niekas to 
neišaiškins, arba galima šimteriopais būdais aiškinti, kodėl vienais 
ląikotarpiais mūsų tauta parodydavo tokią valią, išmintį ir narsu
mą laisvai tvarkyti savo buitį ir žengti kūrybos keliu, o vėl kitais 
laikotarpiais tarsi priblėsdavo, pavargdavo, nebesusivokdama tarp 
apsirikimo, klaidos ir nusikaltimo.

Aš visuomet mėgau ir gerbiau savo bičiulį Aleksandrą Merke
lį, judrų ir gilų mūsų spaudos ir kultūros darbininką, — daug to 
paties spaustuvės dažų aromato esame bendrai uostę... Todėl ati
džiai perskaičiau jo mintis dviejuose šio laikraščio straipsniuose: —

“Mūsų tautai laisvę ir nepriklausomos valstybės atstatymą 
garantuoja Atlanto Charta, velionies Jungtinių Amerikos Valsty
bių prezidento Roosevelto paskelbtos keturios didžiosios laisvės, 
dabartinio Amerikos Jungtinių Valstybių prezidento Trumano 
dvylika punktų...”

O kitą kartą taip: “Kančia — pats ryškiausias mūsų skau
daus likimo bruožas... Tad šiandien mes daugiausia ir kalbėkim 
apie Lietuvos kančią...”

Tos mintys mane paskatino daugiau pagalvoti, ir turbūt ne 
mane vieną. Jos neabejotinai teisingos tam tikru atveju ir tam 
tikram mūsų likimo bruožui apspręsti. Bet taip pat aišku, kad jos 
neapsprendžia viso mūsų likimo komplekso, kas nei vienu, nei ke
liais straipsniais neįmanoma padaryti. Mėgindamas pratęsti šių 
minčių giją, aš čia norėčiau tik paryškint vieną, gal patį svarbiau
sią, mūsų dabarties likimo ženklą.

* • »
Kančia — tai didvyrių mokykla, anot poeto... Ir dar: kas 

daugel mylėjo, tas daugel kentėjo, tas vyru užaugęs nelinksta nuo 
vėjo...

Ak, “kas daugel mylėjo”... Jei čia taip sakoma apie romantinę 
meilę, tai toks linksta nuo vėjo ir toliau. Jei kalbama apie kitokią 
meilę, užsigrūdinusią kančioje, tai labai galimas dalykas, kad tas, 
kurio jokia kančia nepajėgė palaužti, nuostabiai sustiprėja dva
sioje, pasidaro tyresnis, skaidresnis ir kietesnis, kaip tinkamai su
virintas plienas.

Likimas, kurį lietuvių tautai tenka pakelti per pastarąjį de
šimtmetį, tikrai yra nepaprastos ir gilios kančios. Kančia ir tam
sybių gelmė, kurią atneša maskvinis bolševizmas, vakariečio žmo
gaus sąmonei dar yra nesuvokiama. Veltui čia ieškotume atitik
menų, kurių pagalba būtų galima susikalbėti ir susiprasti. Kaip 
galima susitarti dėl kančios apimties ir gilybės asmeniui, pvz., 
per stebuklą gyvam išlikusiam Červenės skerdynėje ar išvilkusiam 
kaulus iš Štuthofo koncentracijos stovyklos, su lietuvaite mergi
na, kuri dabar iš Pietų Amerikos atvyko į Jungtines Valstybes ir 
žurnalistui pareiškė: “Pas mus gyvenimas buvo neblogas, bet per 
praėjusį karą tai žmonės daug prikentėjo”... Kaip su
sipras Sibiran deportuotasis ir pei’ stebuklą gyvas išlikęs lietuvis 
su kokiu Chicagos ar New York o lietuviu veikėju, — nors jie abu 
kada nors sakys, jog nelaimės metais labai daug dėl Lietuvos ken
tėjo. ...

Nėra masto, nėra palyginimų, negali būti objektyvaus išgyve
nimų ekvivalento. Yra tik to žodžio religinė, filosofinė prasmė ar 
poetinė figūra. Yra tik nujaučiamas ir patyrimais patvirtintas 
supratimas, kad kančia sustiprina ir išgrynina žmogų, kad ji kar
tais parodo stebuklo galią: įvyksta nužemintojo prisikėlimas ir iš- 
siaukštinusio nelauktai gi-eitas žlugimas. Levas Tolstojus ar Ma
hatma Gandis, kalbėdami apie nesipriešinimą piktamui ar tik pa
syvų priešinimąsi, greičiausia bus turėję galvoje tokios kančios 
mistinę galią.

Taip, kančia — “pats ryškiausias mūsų skaudaus likimo bruo
žas.” Bruožas, kurį mums primetė tam tikras mūsų tautos politi
nis likimas. Bruožas, kuris turėtų suteikti mūsų tautai naujos stip
rybės ir kilnybės aureolę. Individualinės ir kolektyvinės patirties 
ugnis, kuri degindama grūdina plieną ir gimdo naują, geresnę eti
ką. Kalbėkim apie Lietuvos kančią, kentėkim kartu su ja.

Tikiu, kad tos kančios prasmės supratimas mums bus sustip
rinimas liūdesyje. Tikiu, kad mūsų ir anų, už uždangos kenčian
čiųjų, sieloms toji kančia bus dvasios nuvalymas ir triumfo vartų 
paruošimas į laimingesnį amžiną gyvenimą. Bet žinau, kad dabar
tinėmis aplinkybėmis, šioje žemėje, jei tik į kančią būsime nu
grūsti ir ją nuolat kontempliuosime, mums ir jiems bus bloga. 
Mus pardavinės, mus stumdys, žudys, iščiulps mūsų jėgą, kaip iš 
paskutiniųjų parijų, gainios mus, kaip rikšas, su purviniausiais 
batais mindžios mūsų veidą ir sielą, pagaliau stengsis mus visai 
išnaikinti; ir tik nedaugelis parodys pigios užuojautos, žinoma, žo
džiu ar atliekamu skatiku, kurį, bejč, mes patys jiems būsime de
šimteriopai uždirbę.

Aš nebijau kančios ir ją visuomet išgyvenu, kokią man liki
mas uždeda. Bet aš nuolat galvoju apie vieną vaistą, kuris man 
kitų primestą kančią sumažintų ir padarytų ją prasmingą man ir 
kitiems.

Aš nemanau, kad mums lieka tik kentėti. Manau, kad mums 
reikia ir būtina kovoti.

♦ « *
Daug kas yra gavęs įspūdį, vienas kitas recenzentas tai ir 

spaudoje yra pastebėjęs, jog lietuvių tremties poezija ir net pub
licistika per apsčiai atskleidžia pesimizmo, liūdesio, nevilties, 
skausmo, pasyvaus kentėjimo, sentimentalios nostalgijos bruožų.

Be abejo, tuo klausimu reikia saugotis per greitų ir per griež
tų sprendimų. Bent kol niekas nepateikė išsamios statistikos. Bal-
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JIS YRA MŪSŲ TARPE
A. MERKELIS

Balandžio 29 d. sukanka aštuoniolika metų, kai mirė kan. 
Juozas Tumas-Vaižgantas, žymiausias mūsų rašytojas, PRAGIE
DRULIŲ autorius, vienas pačių veikliausių tautinio atgijimo ir 
nepriklausomos Lietuvos veikėjų. Vaižganto mirtį lietuvių tauta 
labai jautriai išgyveno. “Be Vaižganto — 1933 m. “Vaire” rašė 
prof. V. Mykolaitis — mūsų gyvenimas pasidarė tamsesnis, liūd
nesnis ir, tarsi, net blogesnis, nes nėra to, kuris, taip jautriai re
aguodamas į kiekvieną gėrio pasireiškimą, skleidė aplink mus op
timizmą, pasitikėjimą ir šviesą”. Šiais žodžiais teisingiausiai nusa
kyta taurioji Vaižganto asmenybė ir šviesioji jo kūryba.

Vaižgantas išėjo į gyvenimą sunkiais ir tamsiais mūsų tautai 
laikais. Su “AUŠRA” atbudęs, jis stojo į tautos darbą ir per ke
turiasdešimt metų plačiai ir turiningai reiškės savo kūryba ir vi
suomenine veikla. Niauriais slogiosios caristinės Rusijos priespau
dos laikais Vaižgantas mūsų tautos gyvenime buvo šviesusis pra
giedrulis.

Aušrininkai daugiausia žavėjos mūsų tautos praeitimi, varpi
ninkai, iš praeities nukreipę savo žvilgsnį į dabartį, kėlė aikštėn 
jos negeroves. Vaižgantas savo kūryba kėlė tai, kas jo gyvena
muoju metu mūsų tautoje buvo gražu ir didinga. Jis mūsų tautoje, 
žengiančioje iš vergijos į laisvę, ugdė pasitikėjimą savo jėgomis, 
giedrią nuotaiką, šviesią viltį, kad Lietuva susilauks geresnių ir 
laimingesnių laikų.

Didysis Vaižganto kūrybos ii- visuomeninės veiklos šaltinis 
buvo savo Tėvynės ir savo tautos meilė. “Kone nuo pat kūdikio 
lopšio ir iki pat pasenusio lazdos aš — rašė Vaižgantas — nieko 
tiek konkrečiai nemylėjau, deja, nei paties Pono Dievo, prisipažįs
tu, nors ir be to prisipažinimo visiems tai aišku, Įdek slieko širdžia 
tą velėną, po kurią aš, štai jau septintą dešimtį metų landžioju.” 
Didžiulė, gaivališka savo Tėvynės ir tautos meilė giliai ir plačiai 
įugdė jį į savo tėvų žemę, iš kurios jokios jėgos nebūtų galėjusios 
išplėšti. Vaižgantas, pasak Balio Sruogos, buvo šviesus žmogus, 
visomis gyslomis, lyg šaknimis, įaugęs į Tėviškės žemelę, kaip 
ąžuolas plačiomis šakomis, mosuojąs prieš audrą, ir pavėjui, ir tai
kiam pakeleiviui, ir pasaulio valkatai, ir visiems lygiai, visiems 
vienodai, visus šios žemės brolius vienodai mylėjo, visais vienodai 
džiaugėsi.

Didi savo tautos meilė, nepalaužiamas tikėjimas į jos švieses
nę ateitį, Vaižgantą darė kovos žmogų, nors anais laikais toji ko
va atrodė beviltiška, tačiau Vaižgantas joje dalyvavo ryžtingai, au
kodamas jai viską.

šiandien mes pasigendame didingų asmenybių, ir šiais sun
kiais laikais mūsų žvilgsnis krypsta į PRAGIEDRULIŲ autorių. 
Jo tauri kovinga asmenybė, jo šviesioji kūryba mums teikia jėgų, 
mūsų tremties kelyje į Tėvynę.

Tumas-Vaižgantas savo kūryba, savo tautine veikla, ir šian
dien yra gyvas mūsų tarpe.

Padėka
“KARIO” redakcija stengiasi naudotis geriausiais Amerikos 

informacijos šaltiniais, siųsdama “K” JAV karinių pajėgų peri- 
jodikai, ir prašydama mainais ne tik karinės spaudos, bet ir leidi
mo ten telpančia medžiaga, štai yra vienas laiškas, kurį čia talpi
name.

AIR FORCE ASSOCIATION
1424 K Street, Northwest 

Washington 5, D. C.
20 March 1951 

Gerb. p. Aušrotai,
Mes norime Jums padėkoti už siunčiamą KARYS žurnalą, ir 

atsilygindami įrašėme Jus į mūsų prenumeratorių sąrašus, gau
nančius AIR FORCE žurnalą.

Mes pageidaujame su Jumis bendradarbiauti, tikėdami, kad 
mūsų leidinio KARYJE panaudota medžiaga bus įdomi ir supa
žindinanti su aviacija jūsų skaitytojus.

Jums nuoširdus,
JIM O’BRIEN
Circulation Director

Esame giliai dėkingi AIR FORCE ASSOCIATION už malonų 
bendradarbiavimą ir sutikimą naudotis jų leidžiamo žurnalo ver
tinga medžiaga. “KARIO” redakcija.

sų ir bruožų buvo ir tebėra visokių. Nelabai nuostabu, jei tremti
nys poetas ar net publicistas savo plunksną vedžioja, padažęs ją į 
rūškaną rašalą, jei jis yra kartais nusivylęs, nuliūdęs, prislėgtas ir 
beviltiškai nusiminęs. Jis juk tik išreiškia savo nemeluotąją nuo
taiką, o drauge su tuo laiko aplinkos nuotaiką. Bent aš būčiau toli 
nuo minties jį drąsinti, apmėtant priekaištų akmenimis. Jei pub
licistą dar lengviau galima patampyti “valdžios” instrukcijomis, 
įsakymais, spaudimais ir papirkimais, tai tikrą poetą taip padiri- 
guoti niekad nebus galima. Istorija rodo, kad patys blogiausi val
džių ir režimų įsakymų vykdytojai visuomet būdavo poetai ir ra
šytojai.

Kas liečia nebe poeziją, o politiką, tai šiandien vien pasitikėti, 
kad “tiesa juk visuomet turi laimėti”, kad “tironai visuomet žūva, 
o žmonių laisvė triumfuoja” — nepakanka. Ir Atlanto Charta, ir 
keturiomis laisvėmis, ir dvylika punktų — aš netikiu, imant visa 
tai, kaip prancūzai, tout court.

Tos visos premisos yra geros, jos veikia ir veiks,, mūsų ne
priklausomybę ir laisvę jos garantuos, — bet tik tuo atveju, jei 
mes patys mūsų tautos egzistencijos teisę garantuosime. Kada 
nors tos deklaracijos sužibės didesniu grožiu, negu jų politikieriai 
autoriai jas rašydami jautė, bet jos mums nežibės, jei mūsų lais
vos tautos nebus. O laisvės mums niekas gražumu neduos, jei jos 
neįgysime patys. Manęs neguodžia kokio filantropo švelnus atsidū
sėjimas prie mano tautos kapo: ak, narsi tai buvo tauta, turėjo 
gražią, sanskritui artimiausią kalbą, buvo atsidavusi demokratijos 
idėjoms ir ištikimai numirė už jas...

Mūsų broliai miršta už laisvę, bet jie nenori ir neturi mirti 
visi. Jie kovoja ne kad žūtų, bet kad laisvę laimėtų. Juk ne mir
čiai bet pergalei ruošiamės.

Todėl negaliu manyti, kad kančios ženklas yra ryškiausias 
mūsų skaudaus likimo bruožas.

Ryškiausias mūsų tautos likimo, ypač mūsų dabarties bruo
žas — yra KOVOS ŽENKLAS.

Jei jo neišmatome dangaus mėlynėje dieną ir naktį, jei jo 
neįžvelgiame mūsų šventyklose, mūsų susirinkimų salėse, mūsų 
šventiškuose ir kasdienos veiksmuose, mūsų sąmonėje ir širdyse, 
— tai mes žuvę.

Bet jei norime gyventi patys ir savo vaikuose išvysti vertin
gos tautos palikuonis, stebėkime ir pajuskime Kovos Ženklą, ryš
kiausią mūsų tautos mįslės dabartinį simbolį. Tan ženklan jau 
dešimtys tūkstančių mūsų vyrų ir moterų įrašė kraujo testamen
tą. Dalis sukepusiom lūpom geria kančios kartybių taurę. Dalis vis 
naujų žūsta, ir vis pačių geriausių, pačių narsiausių, pačių doriau
sių. Taip, tai didelis mums skausmas, — bet dar didesnis įparei
gojimas. Nieko negausime ir nieko neturėsime be kovos.

Kiekvienam laikotarpiui savas ženklas, sava misija, sava pa
reiga ir didybė. Bet vakar, šiandien ir rytoj — buvo ir tebelieka 
Kovos Ženklas.

Mūsų Vytis man dar niekuomet neatrodė taip artimai išreiš- 
kiąs ryškiausią mūsų likimo ženklą. Ir todėl jį reikia pamatyti 
danguje, kaip kadaise atsitiko imperatoriui Konstantinui kovoje 
prieš Makenzijų, ir išpiešti mūsų sąmonėje: — in hoc signo vinces.
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m. balandžio mėn. KARTS

JUNGTINES TAUTOS IR LIETUVA
(Tęsinys iš 4-5 numerio) Dr. V. A. DAMBRAVA nėra reikalingi. Wierblowsky labai

2950 m. antroje spalio mėnesio pu
sėje Olandijos delegatas Dr. Van 
Hieuven Goethart rado reikalo užsi
minti Lietuvą. Kalbėdamas apie meti
ni sovietų “taikos patiekalą" Jungti
nėms Tautoms ir “sovietinės taikos 
simfonijas”, jis pripažino žodžius iš 
Sovietų delegacijos girdįs, tačiau jam 
vis trūkstą tikėjimo. Jis pasakė: 
"Sovietų Sąjunga turinti jaustis tikrai 
F.-^patogiai, jei jos gerbėjai ir pasekėjai 
niieko geriau negali pasakyti ir paro
dyti, kaip tik išnykimą tokių valsty
bių, kaip Estija, LIETUVA ir Latvija... 
šitokia sovietų “taikos meilė” niekam 
E>itikima”... Višinskis, kuris Sovietų 
Sąjungos vardu turėjo “garbės” priim
ti šiuos žodžius, ilgesnę Dr. Goethart 
kalbos dalį graužė pirštus...

Akredituotas korespondentas

metu Lietuvą užsiminęs delegtas buvo 
Filipinų užsienio reikalų ministras 
brigados generolas Romulo. Kalbėda
mas Politiniame Komitete, jis paly
gino, koks milžiniškai didelis skirtu
mas esąs tarp "imperialistinės" Ame
rikos, kuri ne tik savo kolonijų netu
ri, bet daugeliui dominijų ir kolonijų 
pati padėjo išsikovoti nepriklausomy
bę, ir “demokratiškos” Sovietų Sąjun
gos, kuri “vien tik iš paskutiniojo ka
ro už laisvę prarijo tris Pabaltijo 
valstybes — Latviją, LIETUVA ir Es
tiją, uždedama vergijos retežius be
veiks visoms valstybėms jos rytiniuose 
pasieniuose.

Tai buvo oficialūs balsai, kuriuose

Jungtinėse Tautose

teka nebe Lietuvoje, bet maskolių že
mėje.

1950. IX. 27 popietiniame posėdyje 
Wierblowsky, pagal sovietišką kurpa
lį paruoštoje kalboje, kaltindamas 
JAV karo kurstymu, iškėlė klausimą, 
ką reiškia Vakarų Vokietijos karinių 
jėgų formavimo ir apginklavimo pla
nas. I šį klausimą atsakė jis pats, ci
tuodamas Vakarų Vokietijos socialde
mokratų partijos lyderio Schumache- 
r’io pareiškimą dėl naujo karo gali
mybių. Schumacher’is pasakęs, jog 
sekantis pasaulinis karas turės būti 
vedamas taip, kad mūšiai vyktų ant 
Vyslos ir Nemuno krantų.

— Tai kalba apie karą, — pasakė
Wierblowsky. — Karas, bet prieš ką? 
Prieš Lenkiją ir Sovietų Sąjungą. 
Kur? Lenkijos ir Sovietų Sąjungos te
ritorijoje, nes Vysla teka per Lenkijos 
širdį, o Nemunas yra Sovietų Sąjun
goje.

Taip komentavo Schumacher’io pa
reiškimą Wierblowsky. Mūsų komen
tarai tokiam absurdiškam pareiškimui

klysta, manydamas laisvą pasaulį pri
pratinsiąs prie naujų terminų, kuriuos 
jam Sovietų Sąjunga nukalė ir į bur
ną įdėjo. Mes niekad nesiimame gin
čyti, jog Vysla yra Lenkijoje, nežiū
rint. kad Lenkija ir yra visiškoje 
Maskvos kontrolėje, bet niekas mūsų 
neįtikins, kad Nemunas yra Sovietų 
Rusijoje. Ne, Nemunas teka per Lie
tuvos širdį, bet SSSR satelitui nevalia 
minėti Lietuvos vardo, nes laisvasis 
pasaulis sovietų smurto dar neužmir
šo.

Tai svetimųjų atsiliepimai apie Lie- 
Į tuvą penktajame Jungtinių Tautų Vi- 
i sumos Susirinkime. Kuklūs jie, ta- 
čiau labai reiškmingi.

I Klaidinga būtų galvoti, kad Lietu
vos vardas buvo minimas tik “taip
sau” ar tik "tarp kitko”. Delegacijos 
prisimena Lietuvos likimą ne dėl to, 
kad jos neturėtų apie ką kalbėti. 
Priešingai, jos jaučia atsakomybę gin
ti Lietuvą — buvusį Tautų Sąjungos 
narį, kurios aukos jau siekia netoli 
pusės milijono ir kurią dabar nuola
tinis Jungtinių Tautų narys laiko pa
vergęs. (Bus daugiau)

AMERIKOS BALSAS LIETUVOJE GIRDIMAS
6 KARTUS PER DIENĄ

Trečiojo komiteto pirmininkas ir vyriausias JT komisijonierius trem
tinių (pabėgėlių) reikalams, Dr. Van Heuven Goethart posėdžio 

metu.

Graikijos ir SSSR atstovų dvikovė

Vėl po kokio mėnesio įvyko naujas 
kurijozas, kuris parodo draugišką 
Graikijos nusistatymą mūsų atžvilgiu. 
V;sa tai įvyko “Ad Hoc” politiniame

Lietuva iš tarptautinės tribūnos buvo 
paskelbta pasauliui esanti Sovietų Są
jungos auka.

Sovietai vengia kalbų apie Lietuvą

“Amerikos Balsas” savo praeitos 
savaitės lietuviškoje programoje pra
nešė, kad nuo balandžio 15 d. pakei
čia savo bangas šiokia tvarka: devy
nioliktą valandą: 13 metrų, 16, 19, 25, 
31, 41, 48, 49 ir vidutinio ilgio —251 
m. banga; per BBC stotis: 19,25 ir 30 
m. bangos; pusę antros: 48 ir 49 met
rų; trys penkiolika: 48, 49 ir 215 m.; 
pusę keturių: 48 ir ir 49 m.; pusę as
tuonių: 25, 31, 41, 48 ir 49 m. bangos.

Taip pat praeitos savaitės progra
moje “Amerikos Balsas” kvietė klau
sytojus pasisakyti dėl programos tu

rinio ir patarimus, pageidavimus jiems 
pasiųsti raštu.

“Amerikos Balsas” išleido 16 pusi, 
iliustruotą knygelę, kurią siuntinėja 
visiems nemokamai. Joje yra lietuvių 
kalba nurodymai apie Lietuvai siun
čiamų programų laiką ir bangas. No
rintieji šią knygelę gauti, prašomi ra
šyti lietuviškai ar angliškai šiuo adre
su: VOICE OF AMERICA, New York 
19, N. Y.; kartu pastebėkite, kuria iš 
šių kalbų: anglų, vokiečių, prancūzu, 
italų ar ispanų knygelė pageidauja
ma.

komitete. Sovietų delegatas Arutinian, 
besvarstant Eritrėjos klausimą, matyt, 
užsimiršęs, kad jis kalba ne tik savo 
satelitams, bet kartu ir laisvojo pa
saulio tautoms, iškilmingai pareiškė: 
• Niekada žmonės pasaulyje nebus 
laisvi, jeigu jie pavergs vieni kitus”. 
Daugelis delegatų pradėjo šypsotis, o 
Graikijos atstovas Alexis Kyrou, ga- 

’vęs žodį, ne mažiau iškilmingai, kiek- 
V.eną žodį pabrėždamas, Arutinianui 
įasakė: “Aš esu nepaprastai laimin- 
ĮBS, girdėdamas šį pareiškimą, kadan
gi iš šios deklaracijos aš galiu pada
ryti išvadą, kad Latvija, LIETUVA ir 
Estija pagaliau gaus nepri
klausomybę!’’ Čia Arutinian bandė 
nutraukti graiko kalbą, sakydamas, 
kad dabar apie Pabaltijo kraštus ne
kalbama; jei Kyrou norįs — galįs pa
kalbėti apie Graikiją...
Urmininkui Arutinianą nuraminus, 
Kyrou pasakė nedaug ką beturįs pridė
ti. Galbūt, tik tiek, kad be reikalo 
Arutinianas tvirtina, jog Graikija e- 
santi priešinga kariuomenių atitrau
kimui iš svetimų valstybių. Priešingai, 
jis jau seniai laukia, kada gi Sovietų 
Rusija atitrauks savo kariuomenę iš 
Bulgarijos,-Vengrijos ir Rumunijos...

Paskutinysis penktosios JT sesijos

Nemanykime, kad šiose aštuonių 
deelgacijų kalbose padaryti užsimini
mai Lietuvos klausimu jau buvo vis
kas. Problema “už geležinės uždangos” 
buvo paliesta nesuskaičiuojamais at
vejais. Skirtumas tik tas, kad ten tie
sioginiai Lietuvos vardas nebuvo su
minėtas. Ypačiai ryškus delegacijų 
nusistatymas ir nuoširdus sentimentas 
mūsų tautai galima buvo pajusti iš 
daugelio privačių pasikalbėjimų su 
atskirų valstybių atstovais, apie ką 
skaitytojai, tikiu, dar turės galimybę 
vėliau išgirsti.

Į- Būdinga yra ir tai, kad sovietinis 
blokas tylėdamas priėmė Vakarų val-

I stybių užmetimus dėl SSSR agresijos 
! veiksmų ir vykdomo genocido Lietu- 
i voje. Tiesa, kaip jau anksčiau skaity- 
| darni pastebėjote, SSR delegacijos na- 
I rys Arutinian bandė atsikirsti Graiki
jos deelgatui, bet tai buvo ne atsi
kirtimas, o tik viešai pareikštas bai
mingas nusistatymas vengti kalbų apie 
Lietuvą ar Pabaltijį.

Kurijozo vieton galima suminėti 
Lenkijos atstovo Wierblowsky JT Vi
sumos Susirinkime pasakytos kalbos 
ištrauką, kurioje jis veltui bandė įti
kinti delegacijas, kad Lietuvos upės

“Aš stengiuosi panaudoti kiekvieną progą jūsų kraštui ginti”, yra 
pareiškęs Graikijos atstovas Alexis Kyrou akredituotam JT korespon
dentui Dr. V. A. Dambravai, pasikalbėjimo metu.
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Paminklas žuvusioms ties širvintais

MŪSŲ SANTYKIAI IR 
KOVOS SU LENKAIS

Ats. brig. gen. gyd. V. Nągius-Nagevičius

1915 m. vokiečiams užėmus 
Vilnių, jame like lenkų veikėjai 
iš vokiečių reikalavo Vilnių lai
kyti Lenkijos miestu.

Vokietijai 1916 m. paskelbus 
Lenkijos atstatymų, Lenkijos 
naujoji valstybės taryba pareika
lavo prijungti Lietuvą prie Len
kijos. To paties iš Vokietijos 
kanclerio pareikalavo ir Vilniaus 
lenkai.

Vokiečiams 1918 m. žiemą iš 
Vilniaus išsikrausčius, per N. Me
tus Vilniuje sukilo lenkų legio
nininkai ir paskelbė generolą 
Veitką Lietuvos karo apskrities 
vadu, o generolą Mokrzeckj Vil
niaus komendantu. Mūsų valdžia, 
negalėdama ginklu pasipriešinti, 
per M. Biržišką protestavo, o 
kar. Škirpa net iškėlė Gedimino 
kalne Lietuvos vėliavą. Netrukus 
lenkai užleido Vilnių bolševikams. 
Lietuviams kovojant su bolševi
kų antplūdžiu, lenkai, neskelbda
mi mums karo, užėmė pietine ir 
rytine Lietuvos dali, kai kur 
ginkluotai susidurdami su mūsų 
daliniais.

Santarvininkams tada rūpėjo, 
kad tarp lietuvių ir lenkų, kovo
jusių su bendru priešu, susirėmi
mų nebūtų. Jie bandė skelbti 
įvairias demarkacines linijas, 
šaukė paliaubų ir derybų. 1919 
m. balandžio mėn. lenkams pasi
segė neimti Vi’niu. Tada jie ypač 
įtikinėjo santarvininkus Lietuvos 
vyriausybe esant vokiečiu nesta
tytą, o lygiagrečiai skelbė Lietu

vą esant “mužikų” kuriamą ir 
net "bolševikišką.” Vadinamoji 
"pakraščių gynimo draugija” iš
leido net brošiūrą "Kodėl lenkų 
karys yra įžengęs Lietuvon ir j 
Gudus” (Dla czego zolnierz polski 
vvkroczyl na Litwę ir Bialorus), 
kurioje pasisakyta, kad Lietuva 
neturinti Lenkijai užstoti išėjimo 
į Baltijos jūrą, kad Lietuvoje esą 
labai daug žemės ir miškų, kurių 
labai trūksta Lenkijai, kad Ne
muno aukštupis ir abudu Neries 
krantai — lenkų šalis, o jos sos
tinė Vilnius. Tuo pačiu laiku iš 
Vilniaus vadovaujama organiza
cija POW (Polska Organizacja 
Woiskowa) apipynė visą Lietuvą 
sąmokslų tinklu, kad rugpjūčio 
28-29 d.d. suruoštų sukilimą ir 
paimtų nors keletai valandų val
džią j savo rankas ir kad suki
lėlių vardu pašauktų lenkų ka
riuomene. Sąmokslas buvo laiku 
susektas, sukilimas neįvyko, kal
tininkai buvo nubausti.

1920 m. liepos mėn. bolševikų 
spaudžiami, lenkai vėl turėjo iš 
Vilniaus kraustytis, ir kaip tik 
tuo momentu, kada mes pasira
šėme su rusais taiką, pagal kurią 
Vilnius buvo pripažintas mums. 
Aukščiausioji santarvininkų ko
misija perleisti mums Vilnių ne
sipriešino. Kovos tarp lenkų ir 
rusų tesėsi toliau, o Lietuva pa
skelbė neutralitetą kovojančiųjų 
atžvilgiu. Tų pačių metų rudenį 
lenkams pavyko sumušti bolševi
kus, bet kartu jie pradėjo pulti 

mūsų kariuomene ir keliose vie
tose padarė jai nuostolių. Paga
liau jie pasiūlė lietuviams dery
bas Suvalkuose. Maršalo Pilsuds
kio surežisuota komedija buvo 
suvaidinta dviem veiksmais. Pir
masis įvyko Suvalkuose, kur, 
Santarvės atstovų akivaizdoje, 
abi šalys pasirašė sutartį, prisiim- 
damos dar anksčiau Santarvės 
demarkacine Kurzono liniją, pa
liekant Vilnių mūsų pusėje. Ant
rasis veiksmas suvaidintas po 
dviejeto dienų po sutarties pasi
rašymo (spalio 9 d.), tai taria
mojo maištininko gen. Želigovs
kio, irgi su tariamai sukilusiomis 
dviem pėstininkų ir viena kava
lerijos divizijomis, Vlniaus užėmi
mas, kur mūsų įguloje tebuvo

1920. XI. 19.
ŠIRVINTŲ KAUTYNIŲ KOMENTARAI

Z. ŠALKAUSKAS

“...Priešą iš fronto rišą mūsų 
daliniai neišplėtė pakankamos 
energijos”...
Prieš 30 metų, KARYS nr. 1, 1950.

Tai įvyko gal dėl to, kad:
7-to pėst. pulko II-as batalionas nuo 

1920 m. rugsėjo mėn. galo visą laiką 
išbuvo pirmojoj linijoj, kai tuo tarpu 
III-sis bat., bent nuo lapkričio mėn. 
pradžios — pulko rezerve, širvintuo- 
se.

7/II lapkr. 17 d. nuo 7,30 iki 17 vai. 
atlaikė smarkų lenkų puolimą Pory- 
Kiele riboje, 5 km į rytus nuo Šir
vintų. Čia tarpais šaudymas buvo toks 
smarkus, kaip kad ties Ryga 1917 m. 
rugsėjo mėn. pradžioje (I-jo Pas. j 
karo eigoje).

7/II pradėjo trauktis nuo 17 vai., 
jau sutemus. Wiesy-DeguČiai riba bu-; 
vo užimta tik lapkričio 18 d. temstant, I 
Naktis iš 17 į 18-ją buvo labai tam
si, keliai pabjurę. Ryšio palaikymas i 
asmeninio kontakto forma buvo sun- i 
kus, nors telefono ryšys tarp Il-ro ba
taliono štabo ir 7 pulko štabo ir vei
kė. Naktis iš 18 į 19-ją taip pat buvo i 
tamsi, keliai nežmoniški. Laprikčio 
19 d. 7/II persigrupavimas užtruko 
gan ilgai. Tą dieną gautos žinios apie 
bendrą fronto padėtį — buvo labai 
nepalankios.

7/II buvo nepilnos sudėties. Ketvir
tosios kuopos buvo likęs tik vienas 
būrys.

Širvintai nėra taškas, kaip kad

Mūsų vyrų smogiamasis būrys pasirengęs žvalgybon 1920 m.

trys batalionai. Turėjo įvykti ir 
trečiasis veiksmas — tai visos 
Lietuvos užėmimas, bet jis buvo 
mūsų kariuomenės sutrukdytas 
ties Širvintomis (lapkr. 19 d.) ir 
Giedraičiais (lapkr. 21 d.), kur 
lenkai buvo skaudžiai sumušti, 
paimti jų brigados ir pulko šta
bai ir daug karo grobio. Tautų 
Sąjungos komisija sustabdė ko
vas, o mes po to ilgai bylinėjo- 
mės Tautų Sąjungoje, tarėmės 
"su Hymansu", norėjom kreiptis 
į Hagos Teismą, bet lenkai su tuo 
nesutiko, o Vilniaus mums anais 
laikais taip ir negrąžino. Tokiu 
tai būdu mums atsirūgo mūsų 
protėvių su lenkais sudarytoji 
unija, skelbusi šūkį “Lygūs su 
lygiais, laisvieji su laisvaisiais”.

schemoje atrodo, bet per 3,5 km puo- 
1 limo ašyje nutįsęs bažnytkaimis.

Bendras įvertinimas

1 Svarbiausią rolę XI. 19 pergalėje 
suvaidino III-sis batalionas. Jis vykdė 
sunkiausią uždavinį ir jį puikiausiai 
atliko. Tai puikaus, drąsiausio ma
nevro pavyzdys. Bataliono nuopelnai

I be galo dideli.
7/II turėjo uždavinį pradėti puolimą 

iš vakarų. Nuo kurios valandos — 
dabar aiškiai nebeprisimenu, gal 
būt, kad nuo 13 vai. Batalioną turėjo 
remti artilerija. Tariant, kad jis bū
tų išplėtęs pakankamą energiją, bū
tų galėjęs paimti daugiau belaisvių. 
Tačiau šiam tikslui, veikdamas iš 
fronto, II-sis batalionas turėtų su
mušti du lenkų batalionus ir atkirsti 
priešui pasitraukimo kelius į šiaurę 
nuo Širvintų. Deja, 7/II tokiam už
daviniui buvo per silpnas. Faktiškai 
Širvintas puolė: 6-os kuopos 4 būriai 
ir 4-os kuopos 1 būrys; 5-oji kuopą 
puolė lenkų 3-čią batalioną.

Taktiškam persekiojimui, kaip da
bar atrodo, būtų pakakę 4-5 skyrių 
su lengvaisiais kulkosvaidžiais. De
ja, nebuvo kam, o svarbiausia — gal 
nebuvo iš ko jų organizuoti.

Plataus masto priešo persekiojimui 
Vilniaus kryptimi — buvo reikalinga 
turėti pilnos sudėties šviežia divizija 
dešiniajam Neries krante (2-me eše
lone), o ne tie pulkai, tada buvę pir-

6



1951 m. balandžio mėn. K A R V S 7

LIETUVIŲ TAUTINIŲ DALINIŲ 
ORGANIZAVIMOSI REIKALU

Sąjungos “Ramovė” Laikinoji Centro Valdyba lietuvių tauti
nių dalinių organizavimo klausimu parengė atitinkamą raštą ir 
1950 metų lapkričio mėn. jį išsiuntinėjo Lietuvos laisvinimo vy
riausiems organams bei paskiriems kompetetingiems šiame reikale 
asmenims, atsiklausdama jų nuomonės. Iš visų gautų atsakymų pa
aiškėjo, kad tokių dalinių steigimas neabejotinai turėtų didelės 
reikšmės mūsų dabartinėje Lietuvos laisvinimo kovoje. Malonu

Besiregistruojantiems Sąjungos “RAMOVES” skyriams žinoti
Prieš metus Čikagoje įkurta Buv. į Sąjunga ir jos skyriai savo veiklą 

Liėt. Karių Sąjunga “Ramovė” šian- tvarko pagal Sąjungos Statutą, kuris 
dieną išaugo j 14 Sąjungoje jregistruo- žemiau talpinamas. Plačiau apie Są- 
tų skyrių. įvairiose JAV vietovėse jungą “Ramovę" žiūr. “Kario” 1. Nr.
steigiasi vis nauji skyriai. Naujai be
sisteigiančius skyrius Laikinoji Centro 
Vaidyba prašo, įsiregistruojant Są
jungoje, pranešti jai šias žinias: 1) 
Skyriaus jsisteigimo* vieta ir data, 2) 
Valdybos sudėtis, 3) Narių skaičius ir 
4)- Skyriaus antrašas. j

15 puslapyje.

Sąjungos antrašas: “RAMOVĖ”, 
6324 So. Fairfield Ave., Chicago 29, 
Ill.

SĄJUNGOS “RAMOVĖ” LAIK. 
CENTRO VALDYBĄ

LIETUVIŲ KARIŲ SĄJUNGOS “RAMOVES” STATUTAS

pastebėti, kad vyriausi Lietuvos laisvinimo veiksniai šiuo svarbiu 
klausimu domisi ir rūpinasi.

“Ramovės” Laik. Centro Valdyba yra nusistatymo, kad tau
tinių dalinių steigimo reikalas yra politinės reikšmės klausimas. 
Todėl: kada, kur ir kaip jų steigimas bus vykdomas, priklauso 
mūsų vadovaujantiems politiniams veiksniams. Centro Valdyba, 
iškeldama šį klausimą, norėjo atkreipti mūsų vadovaujamų politi-
nių veiksnių reikiamą dėmesį. Sąjunga “Ramovė" įsijungia prie 
tos idėjos praktiško realizavimo. Pasaulio įvykiai taip rutuliuojasi, 
kad JAV ir kitų Vakarų Europos kraštų vyriausybės pačios tuo 
klausimu susirūpins, jei savo laiku ir tinkama forma į tai bus at
kreiptas jų dėmesys ir politinė situacija to reikalaus. “Ramovės” 
Laik. Centro Valdyba lietuvių tautinių dalinių organizavimo klau
simu ir toliau bendradarbiauja bei laiko ryšį su Lietuvos laisvi
nimo vyriausiais organais, su kompetetingomis tuo reikalu žiny
bomis ir paskirais asmenimis.

SĄJUNGOS “RAMOVE” LAIK. CENTRO VALDYBA

mojoj linijoj. Pvz., 7-sis pėst. pulkas 
buvo labai negausus — praskydęs.

6-oji kuopa ir, berods, 4 kp. būrys 
išvežė paimtąsias patrankas iš Pašvin-I 
čio dvaro, esančio 3-4 km į rytus nuo ' 
Širvintų, šios pastangos pareikalavo 
daug laiko.

Kiti pastebėjimai

Dar ir dabar man kyla daugybė 
klausimų, į kuriuos nerandu atsaky
mo. Pvz., dėl mūsų artilerijos veiki
mo. Aš ir dabar nežinau, kada ji tu
rėjo pradėti šaudyti, kuriuos taiki
nius, kada sustabdyti ugnį. Nemačiau 
nė vieno artilerininko, nors per mūsų 
galvas Širvintų link pralėkė gausiai 
sviedinių. Dėl puolimo pradžios man 
kilo abejonių, kurių ir vėliau, veiks
mams jau pasibaigus, neišsiaiškinau 
su mjr. Kerbeliu. Pvz., kam buvo rei
kalingas bataliono pergrupavimas XI. 
19. užtrukęs gan ilgai, dar ir dabar 
nesuprantu.

Kaip dažnai gyvenime . tragedija 
maišosi su komedija. Širvintų bažnyt
kaimyje sutiktas klebonas kun. Linar- 
tas pasakoja, kaip prieš prasidedant 
šaudymui, prieš kokias 10 minučių 
klebonijon buvo atvykęs Želigovskio 
štabo viršininkas gen. Mokšeckis. Pa
starasis nupasakojo apie bendrąją 
fronto padėtį ir užbaigė, kad "lietu
vių 7-sis pėst. pulkas nebeegzist....? 
Bet generolas taip ir nebaigė tarti žo
džio “nebeegzistuoja”, pabrėžė kun. 
Linartas. Vėliau buvo kalbama, kad 
gen. Mokšeckis, išbėgęs iš klebonijos, 
bridęs per Širvintą ir pasinėręs van
denin iki kaklo. O juk buvo lapkričio 
19-oji ir pavakary pradėjo šalti...

Paširvinčio dvare buvo rasta len
kiška vėliava. Tai buvo balta šilkinė 
skara su užrašu juodomis raidėmis: 
“Dieve, išgelbėk Lenkiją.” Taikos me

tais ši vėliava buvo laikoma mūsų 
Karo Muziejuje, bet vėliau ji kažkur 
dingo.

Apgailėtinas dalykas, kad nebuvo 
apdovanotas Vyčio Kryžiumi 6-sios 
kuopos viršila Pranas švagždys, kilęs 
iš Kutiškių k., Radviliškio v. Lap
kričio mėn. pradžioje jis buvo sužeis
tas į ranką, susišaudymo su lenkų 
žvalgais metu. Nors ir turėjo būti 
evakuotas, tačiau pasiliko rikiuotėje. 
XI. 17 jis be atodairos tiekė kuopai 

i šovinius per smarkiai priešo apšau- 
Į domą plotą. Pranas švagždys buvo 
nebaigęs net mokomosios kuopos, 
šiaip gyvenime — buvo labai lėtas.

Liko taip pat neapdovanotų ir kele
tas narsumu pasižymėjusių kareivių.

Vyr. Itn. Balną pažinojau gana ge
rai. Jo paties žodžiais, jis buvo 1863 
m. tremtinio (į Sibirą) ainis. Savo tė
vų žemę išvydo tik 1919 m. gale, o gal
1920 m. pradžioje. Kai kas iš mūsų 
ura-patriotų, atvykusių “ant gatavo”, 
vėliau jį pavadindavo — "sėdlo.”

Mjr. Kerbelis pasakojo girdėjęs iš 
lenkų belaisvių, kad Širvintai “to li- 
tevski Verdun”. Ir iš tikrųjų, padėtis 
ties širvintais buvo susidariusi drama
tiška. Negarbingos atminties gen. Kl.
1921 m. pradžioje buvo įdėjęs j rusų 
laikraštuką “Echo” (ėjusį Kaune) 
straipsnį “10 dienų ties širvintais.” 
Straipsnis buvo spausdinamas per 4 
numerius. V. Bičiūnas Seime net bu
vo pateikęs interpeliaciją dėl karinių 
paslapčjų išdavimo. Straipsnis vaizda
vo visą padėties dramatiškumą. Tai 
buvo gana smulki veiksmų reliacija. 
Panaši medžiaga, drauge su kauty
nių dalyvių parodymais, ir sudaro 
pagrindą rašyti karo istoriją be ka
bučių.
Blackshaw Moor, Anglija, 

1951 m. sausio mėn.

I DALIS
BENDRIEJI DĖSNIAI

I str. Sąjungos tikslas:
Reikšdami visišką ištikimybę Jung

tinių Amerikos Valstybių santvarkai ir 
turėdami tikslą:

1) kelti savo narių kultūrinį ir pro
fesinį lygį,

2) ugdyti ju tarpe tautinę ideologi- 1 
ja;

3) jungti juos j vieną lietuvių šeimą 
solidarumo pagrindais ir

4) remti lietuvių tautos pastangas 
dėl nepriklausomos; demokratinės 
Lietuvos valstybės atstatymo

steigiama
LIETUVIU KARIŲ SĄJUNGA 

“RAMOVE” AMERIKOJE
II str. Sąjungos uždaviniai:

Pasistatytiems tikslams siekti. Są
junga:

) teikia savo nariams žinių apie JAV 
santvarką, jos. kultūrinius, ekonomi
nius bei politinus laimėjimus,

2) kelia savo narių karinį išsimoks
linimą,

3) stiprina narių tarpe tautines tra
dicijas bei solidarumą,

4) skatina lietuvių tarpe vienybės 
bei’ pasiaukojimo idėjas tautos laisvės 
kovoje,

5) rūpinasi medžiagine bei dvasine 
parama į vargą patekusių Sąjungos 
narių ir jų šeimų,

6) rūpinasi visais kitais reikalais, 
1 susijusiais su lietuvių tautos kova dėl
laisvės.
III str. Veikimo būdai:

Savo tikslams siekti. Sąjunga:
1) ruošia pranešimus ir paskaitas.
2) organizuoja ekskursijas ir iškilas, 

pobūvius ir pan.,
3) steigia skaityklas—knygynėlius.

IV str. Sąjungos nariai:
i 1) Narius priima Skyriaus Valdyba. 
Smulkesnę narių priėmimo ir atleidi
mo tvarką nustato atskiros taisyklės, 
Centro Valdybos išdirbtos ir Sąjungos 
atstovų susivažiavimo priimtos.

2) Sąjungas nariu negali būti as
muo, kurio elgimasis nesuderinamas 
su žmogaus garbe, ar kurio veikla 
nukreipta prieš JAV ir lietuvių tau- 
ta-

■ 3) Visi Sąjungos nariai įsipareigoja 
lojaliai vykdyti daugumos priimtus ir

I vadovybės paskelbtus nutarimus.
| 4) Ypatingai nusipelnusius Sąjungai
ir lietuvybei asmenis, Sąjungos susi-j 
važiavimas gali išrinkti Sąjungos gar
bės nariais.

5) Narys gali savo pareiškimu pasi- į 
traukti iš Sąjungos.

6) Narys už Sąjungos .siekiams prie
šingą veiklą arba už žmogaus garbę 
žeminanti elgesį, Garbės Teismo į 
sprendimu, iš Sąjungos pašalinamas. |

I V str.:
į Lietuvių Karių Sąjunga “Ramovė” 
j savo nariams yra vyriausias autorite- ,

tetas, ir Sąjungos nariai įpareigojami 
vykdyti tik daugumos, demokratine 
tvarka priimtus ir vadovybės paskelb
tus nutarimus.
VI str.:

Sąjungos nariui duodamas Centrę 
Valdybos nustatytas nario liudijimas.
VII str.:

Sąjunga turi savo vėliavą ir ženklą, 
kuriuos nustato Centro Valdyba.
VIII str.:

Sąjungos šventė yra Lapkričio 23-jl 
Diena.
IX str.:

Sąjunga gali turėti savo turtą, ku
ris tvarkomas einant bendraisiais 
Jungt. Amerikos Valstybių viešųjų 
draugijų įstatymuose nurodytais bū
dais.

II DALIS
SĄJUNGOS SANTVARKA

Sąjungą sudaro Sąjungos Skyriai ir 
Sąjungos Centras.
XI str.:

1) Skyrių sudaro nemažiau kaip 10 
narių, gyvenančių'’vienoje ar keliose 
vietovėse.

2) Skyrius renka valdybą iš nema
žiau trijų asmenų.
XII str.:

1) Sąjungos Centro organai yra:
a) Sąjungos Centro Valdyba,
b) Sąjungos Revizijos Komisija ir
c) Sąjungos Garbės Teismas.
2) Centro Valdyba, kuri vadovauja 

visam Sąjungos veikimui ir yra vy
riausias autoritetas, renkama iš na- 
mažiau penkių asmenų.

3) Centro Valdybos Pirmininką ren
ka susivažiavimas; kiti gi išrinkti 
valdybos nariai patys pasiskirsto pa
reigomis.

4) Revizijos Komisija ir Garbės 
Teismas — kiekvienas renkami iš ne
mažiau trijų asmenų.
XIII str.:

Vyriausias Sąjungos reikalų spren
dėjas yra Sąjungos Atstovų Susivažia
vimas, kuris šaukiamas ne rečiau, 
kaip kartą per dvejus metus.
XIV str.: Sąjungos lėšos:

Sąjungos lėšas sudaro:
1) paskirų narių mokestis, kurio dy

dį nustato Sąjungos Susivažiavimas,
2) aukos,
3) Sąjungos vardu daromų pramo

gų pajamos ir
4) ypatingos pajamos.

XV str.: Baigiamieji nuostatai:
1) šis statutas įsigalioja nuo 1950 

metu balandžio mėn. 2 dienos. Jį pa
keisti ar papildyti gali tik Sąjungos 
atstovų susivažiavimas, dviem trečda
liais atstovų nutarimu.

2) Kol Sąjungos Centro Valdyba bus 
sudaryta šio statuto tvarka. Steigia
mojo Susirinkimo išrinktoji Valdyba 
laikoma Laikinąja Sąjungos Centro 
Valdyba.
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RAPOLAS KRUČAS
Amerikos lietuvis, JAV armijos karys 

abiejuose pasauliniuose karuose

JAV AVIACIJOS PIRMŪNAS
LIETUVIS

Rapolas Kručas Pirmajam pasauli
niam kare tarnavo JAV Karo Avia
cijos Foto skyriuje, kuriame buvo 
dalinio viršininku. Atrodo, kad tai bu
vo vienintelis lietuvis fotografas-lakū- 
nas. Tais laikais būti lakūnu buvo re
tenybė. Lietuvių priaugusio jaunimo 
tuomet labai mažai tebuvo, o ateiviui 
patekti į tuolaikinę aviaciją buvo la
bai maža galimybių.

Po karo, 1920 metų pradžioje R. 
Kručas buvo nuvykęs i Lietuva biznio 
reikalais. Tais laikais esant Lietuvai 
pavojuje iš lenkų pusės, jam teko su 
Lietuvos šauliais dalyvauti lietuvių- 
lenkų susirėmimuose ir buvo pakliu
vęs lenkams j nelaisve. Kaip Ameri
kos pilietis, iš nelaisvės netrukus bu
vo paleistas. Už nuopelnus buvo ap
dovanotas šaulių žvaigžde.

Antrame pasauliniame kare įstojo 
j JAV Pakrančių Sargybą kaip rezer
vistas, atlikdamas karine prievole vi
daus vandenyse iki karo pabaigos. 
Dabar gyvena Maspeth, L. I.. N. Y. 
Dirba nuosavoj Foto studijoje.

KAIP Aš GYVENU JAV 
ARMIJOJE

Mes čia keliamės 15 min. prieš še
šias. Visa darome greičiausiu tempu, 
vos spėji apsirengti ir lovą pasikloti.

KUOPŲ VYRAI ISTORINĖJE BERLYNO ORO TILTO TARNYBOJE

GINKLO IR DARBO KARIAI .
Tai būna lyg ir patikrinimas. Prau
siamas vėliau. Pusryčiai apie 7 vai. 
Drausmė čia griežta. Drabužių davė 
nemažai ir dar duos. Smulkias reik
menis: muilą, pastą, skutimosi įran
kius perkamės patys, tik čia viskas 
pigiau.

Stengiuosi būti geru kareiviu ir 
man neblogai sekasi. Dėl anglų kal
bos daug sunkumų neturiu, o vėliau— 
bus dar lengviau, šiaip, iš karto pa
tekus į armiją — nelengva. Laisvo 
laiko labai maža. Visuomet atsiranda 
kurių nors darbų, kaip pvz. rajone 
topiergalių rankiojimas, ar laukimas 
rikiuotėje parėdymų, stovint kokį 
ousvalandj “laisvai”, tačiau pajudinti 
;alima tik vieną koją, o kalbėtis už-

| drausta.

: Klimatas pas mus švelnus, tačiau 
| ne visada: dieną, kada kaitina saulė. 
' Naktimis kartais taip pašala, jog nu- 
. budęs ritiesi į kamuolį po savo antklo- 

le. Paskutiniu metu oras apvėsėjo. 
Naktys nebešaltos, o dieną, kada esa
me laisvi, vaikščiojam pusplikiai. 
Gamta čia graži: dangus visada mėly
nas, naktys žvaigždėtos; tik nėra ka
da visa tuo gėrėtis. Jaučiuosi labai 
vienišas. Pasiilgstu namų ir savųjų. 
Tas pat ii- su amerikiečiais. Jie taip 
pat, kaip ir aš, gyvena mintimi, kada 
galės pasimatyti su namiškiais, su sa
vo busimosiomis... Yra nemaža vyrų, 
kurie gauna į dieną po 14 laiškų, daž-

i nai nuo to pačio asmens.
' Maistas neblogas Ir gauname pa
kankamai, žiūrint, kiek esi išalkęs 
po visokių rikiuočių. Kol kas iš sto
vyklos dar neišleidžia, bet po savaitės 
jau gausime leidimus išeiti į miestą, 
šiaip stovykloje yra visokie patogu
mai: paštas, telefonas, telegrafas, ka- 

į rių lankytojams klubas, krautuvės, 
daug įvairių sporto ir švaros palaiky-

I mo įrankių. Visais tais malonumais 
galime pasinaudoti tam tikru laiku ir • 
tam tikroj uniformoje.

. Aš esu viename inžinerijos batalio
ne. Čia per 6 savaites turėsime baigti 
pagrindinį mokymą. Vėliau 3 savai-'

I čių kursuose mokysimės spcialybės: : 
1 radisto, šaltkalvio ir kt. amatų.
i Taip nepastebimai slenka dienos, 
Į panašios viena j kitą. O mes—marši- j

> uojame ir prakaituojame Kalifornijos
1 saulėje. Aš nė nesvajojau kad būsiu I 
I JAV armijos kareivis.
1 Camp Roberts.

RAŠO LIETUVIS LEGIONIERIUS
IŠ MAROCO

Gerb. p. Kapitone,
Mane domina kario gyvenimas, o 

dar labiau — KARIO žurnalas. Daug 
džiaugsmo turėjau, skaitydamas vėl 
pasirodžiusį lietuvių karių organą KA
RI. Aš jį jau mėgdavau skaityti dar 
vaiku būdamas. Linkiu mielam KA
RIUI ir jo štabui sėkmingai žengti 
užsibrėžtu keliu, bei pasiekti visuose 
pasaulio kampuose prisiglaudusius 1 
lietuvius karius. Džiugu, kad KARYJE i 
bendradarbiauja bent vienas kitas lie
tuvis, buvę legionieriai svetimšalių le
giono eilėse...

Seržantas Longinas P—ka. 
Oujda, Maroc,

1951 m. kovo 12 d.

SVEIKINIMAS IŠ 
BRAZILIJOS

Esantieji Brazilijoj, Sao Paulo, lie
tuviai buvusieji 1918-1920 metų sa
vanoriai - kūrėjai ir Nepriklausomos i 
Lietuvos kariai sveikina atgijusį savo ’ 
žurnalą KARĮ, kuris visus sujungs ir i 
ves į kovą ligi pergalės laisvoje Tė- ' 
vynėje.

Meldutis Laupinaitis

NUOŠIRDUS KARIO RĖMĖJAI
Lietuvių Spaudos Centras Ameriko

je “GABIJA” (340 Union Avė., Brook- 
i lyn 11, N. Y.) KARIO redakcijos rei
kalams paskyrė šiuos savo leidinius: 

i J. Kruminas, “NAKTIS VIRŠUM 
ŠIRDIES”, apysaka — 3 egz.

V. Pietaris, “LAPES PASAKA”, 
knyga jaunimui — 3 egz.

G. A. Buerger, “BARONO MIUN- 
CHHAUZENO NUOTYKIAI” — 3 egz.

Be to, paskirta viena metinė Kny
gos Bičiulių Klubo prenumerata — 5 
knygos (J. Kruminas, “Naktis viršum 
širdies”, J. Savickis, “Raudoni batu
kai”, N. Mazalaitė, “Mėnuo, vadina
mas medaus”, J. Jankus, “Apysaka”, 
L. Dovydėnas, “Per Klausučių ūlytė- 
lę”).

Kaip žinoma, Knygos Bičiulių Klu
bą suorganizavo “Gabija.” Klubo na
riai, įmokėję $5,000 mokestį, gauna 
knygų daugiau kaip už $8.00. Nario 
mokestis siunčiamas šiuo adresu: “GA-

Algis BIJĄ”, 340 Union Ave., Brooklyn 11, 
In. y.

GEN. NAGIUS-NAGEVIČIL S 
ATSTOVAUJA KARO INVALI

DŲ REIKALUS
Gen. Nagius-Nagevičius, kaip bū ęs 

Lietuvoje Karo Invalidams šelpti Ko
miteto Pirmininkas, iš Karo Invalidų 
Draugijos Philadelphijoje gavo įgalio
jimus padėti laisvės kovų invalidams 
ir betkur, bet kada atstovauti visus 
L.N.K.I. Draugijos reikalus.

Remdamasis šiuo įgaliojimu, ge<i. 
Nagius kreipėsi į BALFą (žiū r. 
DRAUGAS, 78 nr.), prašydamas pri
imti savo globon K. Inv. Draugiją 
Philadelphijoje ir visur kitur esančius 
karo invalidus, kur tik juos B ALF AS 
gali pasiekti.

Lietuviai legionieriai poilsio metų 
Indokinijoje

šios knygos bus padovanotos mū.'-ų 
galvosūkių sprendėjams ir rūpestin
giems KARIO talkininkams platinto
jams.

Be to, gauta kukli piniginė parauta 
iš:

P. Plechavičiaus, R. židžiūno
V. Žuko, B. Svilo,
Visiems mūsų maloniesiems rėmė

jams ir bičiuliams tariame nuoširdų 
ačių už gražų pavyzdį.

Redakci ,-i

JONAS MINELIA

LIETUVOS KARIUI 
i

Seniai, seniai, prieš daugel metų. 
Mačiau tave, narsus kary.
Žygiavo jūsų žvalios gretos 
Kaune, Alytuj, pamary.

4060 Darbo Kuopos lietuviai išdirbo apie pusę milijono valandų ir pastatė rekordą: 10 vyrų per 9 minutes pa
kraudami didžiulį transporto lėktuvą.

Buvai Gaižiūnų poligone, — 
Drebėjo kalvos ir šilai, 

; Kada nakties šešėlių fone 
. Ugnini į “priešą” prabilai.

Mačiau prie kalno Gedimino, 
Trispalvei plazdant ant pilies.

■ Jokie pavojai nebaugino
1 Tavęs sargyboje šalies.

Aikštėj rikiavos žygiui pulkas, — 
Neramios širdys ir veidai, 
Kažkur toli nulijo kulkom, — 
Vaidenos tau kovos aidai.

Kai priešas mindė žemę mielą, 
Tave regėjau apkase...
Buvai karys vardu ir siela, 
Juo ir šiandien esi dvasia.
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VISAME PASAULYJE
LEGIONIERIŲ VEIKLA 
HARTFORDE, CONN.

Amerikos Lietuvių Legiono Hart
fordo Frederick’© Sabonio 7-sis Pos- 
tas, vadovaujamas energingo vado, 
II-jo Pasaulinio karo veterano Vinco 
Markaus, pasižymi energinga veikla. 
Kas mėnesį vykdomi Posto susirinki
mai. Dalis narių turi gražias unifor
mas, o dabar Postas yra pasiryžęs 
visiems legionieriams įtaisyti unifor
mines kepures-pilotes. Visuose Hart
fordo paraduose Posto legionieriai da
lyvaują uniformuoti, nešini Lietuvos 
ir -Amerikos vėliavomis.

Pastas yra apjungęs I-jo ir II-jo 
Pasaulinių karų dalyvius, o dabar 
gausiai prisidėjo ir buvę Lietuvos Ka
riuomenės kariai tremtiniai. Gražiai

Trys lietuviai angliakasiai, prie 
tavo gyvenamojo bloko darbininkų 

bendrabutyje, Australijoje.

SĄJUNGOS “RAMOVĖ” ČIKAGOS 
SKYRIAUS METINIS SUSIRIN

KIMAS

Kovo mėn. 3 dieną metiniame “Ra
movės” Chicagos Skyriaus susirinkime 
Skyriaus senos Valdybos Pirmininkas 
pik. J. Variakojis padarė Skyriaus 
metinės veiklos apyskaitą. Valdyba 
turėjo 7 posėdžius; Skyriaus susirinki
muose skaitytos paskaitos: kpt. P. 
Labanauskas — “Atominė Bomba” ir 
“Amerikos lietuvių pastangos Lietu
vos laisvinimo byloje”; pik. A. Rėklai
tis — dvi paskaitos “Modernieji gink
lai”; kpt. Br. Michelevičius — “1941- 
45 metų Sovietų - Vokiečių Karas” ir 
Pr. Dailydė — “šių dienų kariniai- 
politiniai įvykiai ir Lietuvos laisvinimo 
reikalai.”

Skyriaus iždininkas mjr. P. Šešta
kauskas pranešė apie skyriaus iždo 

PRANUI EIMUČIUI
ir visiems jo artimiesiems, jo mylimai žmonai DOMICĖLEI 9R 
EIMUTIENEI mirus, gilaus liūdesio valandomis reiškiame® 
nuoširdžią užuojautą.

VINCUI DOVYDAIČIUI
su sūnumis ir artimaisiais, jo mylimai žmonai STASEI 
DOVYDAITIENEI netikėtai minis, reiškiame nuoširdžią 
užuojautą.

KARIO REDAKCIJA

paminėta Laprikčio 23-oji ir dalyvau
ta iškilmingame Vasario 16-sios mi
nėjime.

Iš ryškiųjų Posto veidų yra I-jo 
Pasaulinio karo veteranas W. Korti- 
naitis, kuris visa širdimi yra atsida
vęs Legiono ir Posto veiklai. Būda
mas nors ir senesnio amžiaus, neat
sisako eiti Tautinio štabo Vado Pava
duotojo (Vice Kommander) pareigas.

stovį: per metus iš nario mokesčio ir 
aukų buvo 420 dolerių pajamų. Iš
laidos: Skyriaus auka Lietuvos Laisvi
nimo reikalams 23-čiosios Lapkričio 
proga — 240 dolerių, kitos išlaidos: 
90 dolerių. Ižde šiuo metu yra 90 dol.

Apie Sąjungos Laik. Centro Valdy
bos veiklą susirinkimą painformavo 
jos sekretorius kpt. Br. Michelevičius.

I naują Skyriaus Valdybą išrinkti: 
gen. M. Rėklaitis, pik. P. Žukas, pik. 
A. Gausas, mjr. P. šestakauskas ir 
lt n. A. Rimas. Kandidatais: pik. J. 
Variakojis ir mjr. J. Ivašauskas. I re
vizijos komisiją: pik. P. Genys, pik. 
)tn. J. švedas ir Itn. J. Bražys. Kan
didatais: kpt. P. Petrauskas ir Itn. N. 
Abromas.

Susirinkimo dalyvių jautriai-patrio- 
tiniai pasisakyta prieš spaudą ir auto
rius, nekultūringais bei nepamatuotais 
straipsniais šmeižiančius Lietuvą, jos 
kariuomenę bei karininkus. Pasi
džiaugta žurnalo “Kario” kultūringu, 
patriotiniu turiniu. Pageidauta, kad 
naujoji Skyriaus Valdyba po Velykų 
suruoštų skyriaus narių ir jų šeimų 
pobūvį—arbatėlę.

Kaip ankstyvesniuose, taip ir šiame 
Skyriaus susirinkime aktyviai daly
vavo daugelis aukštesnio laipsnio Lie
tuvos karių ir vyresnio amžiaus sky
riaus narių, kaip pavyzdžiui: gen. P. 
Plechavičius, gen. K. Musteikis, prof, 
pik. Dr. K. Oželis, pik. P. Genys ir ki
ti. Kai kuriems kolegoms-kariams, dėl 
ligos patekusiems į sunkią materia
linę būklę, parinkta iš narių aųkų.

I 1949 m. antrojoj pusėje, su pir- 
į muoju tremtinių (DP) transportu, iš 
Vokietijos ir Austrijos į N. Zelandiją 
atvyko 180 lietuvių. Po ilgos, sargi
nančios ir nekaip prižiūrimos kelio
nės, mes čia buvome gerai ir nuošir
džiai sutikti. N. zelandiečiams buvome 
didžiausia sensacija. Lyg būtume iš 
Marso atvykę, žmonės vien apie tai 
tekalbėjo, laikraščiai daugiausia apie 
DP terašė.

Iš Wellington© uosto buvome nu
vežti į Pahiatua stovyklą, kurioje iš
buvome net apie 4 mėn. Čia DP buvo
me nauja pramoga zelandiečiams. Jie 
mus filmavo, fotografavo, vežiojo po 
apylinkes. Per radijo stotis buvo 
transliuojami tremtinių pašnekesiai,1 
dainos, jų skundai ir džiaugsmai. 
Tremtiniai gi atsilygindami — kon
certavo, šoko, pasakas pasakojo, spor
tavo ir mokėsi anglų kalbos. Sto
vykloje buvome gerai prižiūrimi ir j 
maitinami.

Pagaliau — vieni kitiems atsibodo- 
me. Tada buvome išskirstyti po visą 
Zelandiją įvairiausiems darbams.

Būdami stovykloje, lietuviai išlaikė 
gerą vardą, nenusileisdami kitų tau
tybių tremtiniams. Mūsų tautiečiai 
čia buvo vertėjais ir įvairiais stovyk
los administracijos tarnautojais.

Mūsų buvo sudaryta tautinių šokių 
grupė, choras, ir mes čia pasirodėme 
pirmaisiais. Lietuviai patys pirmieji 
susiorganizavo i N. Zelandijos Lietu
vių Draugiją. Keletą kartų suruošėme 
atitinkamas išleistuves, kuriose daly
vaudavo stovyklos vadovybė, galėjo 
arčiau pažinti lietuvių būdą, papro
čius, tradicijas.

Taip pat nepamiršome ir lietuviš
kosios spaudos, bei pasilikusiųjų sto
vyklose. Tegaudami 10 šilingų į sa
vaitę, kiekviena šeima turėjo vieną 
ar net kelis laikraščius. Išsiskirstę į 
darbus, buvo priversti nutraukti tau- j 
tinį veikimą. Jis buvo atgaivintas ir 
sustiprintas 1950 m. vasario 16 d., iš
leidžiant pirmąjį “N. Z. Lietuvio” nu
merį.

Darbovietėse mes gavome įvairiau
sius darbus, įvairiose specialybėse.

— š. m. balandžio 14 d. Brooklyne 
įvyko LTB atstovų suvažiavimas, ku
riame dalyvavo 77 įgaliotiniai, atsto
vavę 7 rytinių JA Valstijų 23 vietoves 
ir kalbėję 8.000 lietuvių vardu. ALT 
sutikus, kad JA Valstybėse būtų orga
nizuojama Amerikos Lietuvių Bend
ruomenė, kaip PLB narys, buvo iš
rinktas Organizacinis Komitetas, kuris 
dės visas pastangas, kad PLB idėja, 
pagal VLIKo nuostatus, būtų kuo 
greičiau įgyvendinta.

Lietuvių tremtinių jaunimo grupė, filmuojama N. Zelandijos 
savaitinei kino apžvalgai.

... Lyg būtume iš Marso.::
NAl JOSIOS ZELANDIJOS PADANGĖJE 

VL. PROCUTA

Atlyginimai buvo mažiausi. Dauguma 
buvome apvilti, žmonės pradėjo ieško- 

’ ti naujų darbų. Pradžioje Darbo Įstai
gos priešinosi, vėliau — ne. Per ilges- 

' nį laiką lietuviai susitvarkė. Iš kai
mų, miškų ir lentpiūvių persikėlė į 
miestus, susirado geresnius darbus, 
amatus. Atlyginimai per ilgesnį laiką 
pakilo. Tačiau veltui — nekur ir nie
kas nemoka: dirbi sunkiau ir ilgiau—• 
gauni daugiau, o už lengvesnį darbą 
—mažiau ir moka. Darbų yra daug ir 
įvairių, galima pasirinkti. Streikų ar 
darbo netekimo baimės čia nėra. So- 
cialis draudimas patenkinamas. Ligos 
atveju — gydymas ir vaistai nemo, 
karnai. Tam tikslui iš dirbančiojo sa
vaitinio atlyginimo išskaitomas tam 
tikras %. Nelaimės ar senatvės atve
ju — esi valdžios išlaikomas.

Tremtinius čia kankina vienišumas 
ir lietuviškosios nuotaikos ilgesys, 
šiuo metu lietuvių dauguma jau per
sikėlė į didesniuosius centrus, kaip 
Auckland’as, Wellington'as, Christ
church, Dunedin’as, Rotarua. 1950 m. 
antrojoj pusėje antruoju transportu 
atvyko vos 30 mūsų tautiečių, ku
rijos nuoširdžiai sutikorūe.

Antrąją Vasario 16-ją atšventėme 
iškilmingiau. Dunedine, šv. Juozapo 
Katedroje, buvo atlaikytos pamaldos 
už Lietuvą, o po jų įvyko iškilmingas 
minėjimas. Jau čia pat antrosios Ve
lykos N. Zelandijoje.

šiuo metu esame persiorganizavi
mo stadijoje j Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenę. Visoje N. Zelandijoje turime 
per 200 lietuvių. Iki šiol išėjo 4-ri 
“N. Z. Lietuvio” numeriai. Tautiečiu 
dalis jau gan gerai įsikūrė ir turi 
įsigiję nekilnojamą turtą. Kiti dirba 
ir mokosi N. Z. universitete, aukštes
nėse amatų mokyklose, priklauso 
sporto klubams, skautų organizacijai: 
po truputį susigyvena su vietiniais.

Mes dirbame ir ruošiamės, kad 
Prisikėlimo varpams suskambėjus, 
galėtume stoti į žygį, kad atpirktu
me tėvų žemės palikimo kaltę.

Dunedin, N. Zealand.
1951 m. kovo 20 d.
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Atominė energija ir jos panaudojimas
I. Atomo struktūra ir jo vidinė 

energija
DR. IN2. JUOZAS VĖBRA

Jau senovės graikų gamtininkai ir 
filosofai galvojo, kad medžiagos smul
kinimui turi būti riba, šią idėją aiš
kiau ir tiksliau apibūdino Demokritas 
iš Abderos, gyvenęs 5-ajame šimtmety 
prieš Kristų. Smulkiausius įmanomus 
medžiagos grūdelius jis pavadino ato
mais, kas graikų kalboj reiškia “ne
dalomi”. Jau tuo metu Demokritas 
teigė, kad įvairiose medžiagose atomai 
yra įvairiai išsidėstę, be to, jie skiria
si savo dydžiu, svoriu ir pavidalu: 
vandens atomai jam atrodė apvalūs ir 
švelnūs, metalų gi šakoti, šiurkštūs 
(dėl to taip tvirtai viens prie kito 
laikosi), o rūgščių atomai padengti 
kabliukais, kuriais jie prikimba prie 
odos ir ją sužeidžia. Kaip matome, 
Demokrito atominė teorija buvo vaizdi 
ir gana logiška. Aristotelis (384-322 
m. pr. Kr.). Demokrito pažiūras į me
džiagos struktūrą labai aštriai kritika
vo, tačiau nieko priimtinesnio nepa
siūlė.

sudaryti labai didelį skaičių įvairių 
kombinacijų, todėl sudėtinių medžiagų 
(junginių) skaičius labai didelis. Su
dėtinė medžiaga gali būti daloma iki 
molekules, išlikdama ta pačia medžia
ga. Tęsiant smulkinimą toliau, išnyks
ta turimosios medžiagos savybės ir 
gaunami atomai tų elementų, iš kurių 
junginys buvo sudarytas. Tolimesnis 
smulkinimas nebeįmanomas, nes, to 
meto chemikų įsitikinimu, atomai ne
dalomi.

Be kitų savybių, atomai skiriasi 
savo svoriu. Buvo nustatyta, kad iš 
visų žinomųjų elementų vandenilio 
atomas yra pats lengviausias, o urani- 
jaus — pats sunkiausias.

Daltonas vaizdavosi atomą kompak
tišką ir elastingą, panašų pilnavidu- 
riam guminiam sviediniui. Vėliau,
kaip matysime, mokslas parodė kitokį 
atomo vaizdą, tačiau praktiškam rei-' 
kalui Daltono atomas puikiai tiko ir

plokštelę, šie spinduliai, pavadinti iš
radėjo vardu, arba X-spinduliais, tuo
jau pat rado pritaikymą medicinoj, 
įgalindami gydytoją įžvelgti į žmogaus 
organizmo vidų.

Plueckerio, Crookes’o ir Roent- 
gen’o atradimai paskatino prancūzų 
mokslininką H. Becųuerel’į ieškoti pa
našių spindulių kai kurių metalų, pav., 
uranijaus, švitėjime. Becquerel’io min
tis pasitvirtino: uranijus bei torijus ir 
jų junginiai, savaime, be paliovos, 
skleidė spindulius, kurie taip pat vei
kė fotografinę plokštelę.

1895 metais prancūzų fizikas J. Per
rin ir 1897 metais anglų fizikas J. J. 

j Thomson, patvirtindami Crookes’o hi
potezę, neužginčijamai įrodė, kad 

: Pluecker’io pastebėtieji katodiniai 
• spinduliai yra neigiamosios elektros
mažyčių grūdelių srovė, šias elemen
tarines elektrines daleles G. J. Stoney 
pavadino elektronais (nuo graikiško

jų kiekvieno atomo dalių. Tačiau bū
dami 4 kartus sunkesni už vandenilį, 
jie negali būti mažiausias, visiems ato
mams bendras, medžiagos grūdelis, 
jie patys turi būti sudėtingi. Vande
nilio atomui esant iš visų lengviau
siam, buvo grįžta prie senosios (181$ 
m.) Prout’o idėjos, kad vandenilio a- 
tomas yra visų atomų struktūrinis 
vienetas. Rutherfordas pirmasis paly
gino atomą su saulės sistema: centre 
sunkus, teigiamai įelektrintas bran- 
duolis, o aplink jį — neigiamosios 
elektros elementariniai grūdeliai, 
elktronai. Rutherfordo mintį plačiau 
išvystė amerikietis fiziko-chemikas Ir
ving Langmuir, o 1919 metais ją pa
tikslino danų fizikas Niels Bohr. Pa
gal šių mokslininkų sudarytą siste
mą, pats paprasčiausias visų žinomų 
atomų — vandenilio atomas — yra 
sudarytas iš teigiamai įelektrinto 
branduolio ir aplink jį palyginti dide
liame atstume skriejančio vieno elek
trono. Vandenilio atomo brandvolj,

Viduramžiais, suvaržius žmogui gal
vojimo laisvę, atomo idėja nebuvo 
gyviau diskutuojama. Viduramžių al- 
chimikai, pataikaudami to meto val
dovams, siekė grynai praktiškų daly
kų: paprastuosius metalus paversti 
auksu arba auksą paversti “geriamu”, 
tikėdamiesi, kad “geriamasis auksas” j 
pagydys žmogų nuo visų negalavimų, ’ 
net nuo senatvės. Demokrito nedalo
mas ir nekintamas atomas su alchi- 
mikų idealais nesiderino, tad natūra
lu, kad jie jo nemėgo; naujoms gi 
filosofinėms teorijoms kurti laikai bu
vo nepalankūs.

Viduramžių priespaudai susilpnėjus, 
18-ame šimtmetyje atgijo ir atomo są
voka. Demokrito mintis aiškiau ir I 
tiksliau apibudino anglų gamtininkas ■ 
Dalton’as (1766-1844). Stebėdamas J 
vandens garus maišantis su oru, van-I 
denilį jungiantis su deguoniu visuomet 
tame pačiame santykyj ir sudarant 
vandeni, Dalton’as priėjo tokių išva- j 
dų:

kiekviena medžiaga susideda iš labai 
mažų ir vienodų dalelių, surištų tar- 
pusavės traukos jėga;

yra vientisinių (elementarinių) me
džiagų, kurių negalima suskaidyti į 
kitokias medžiagas (pav., vandenilis, | 
deguonis, siera); yra taip pat ir su-! 
dėtinių medžiagų (junginių), kurios 
leidžiasi suskaidomos (pav. vanduo,' 
rūgštys, druskos);

vientisinių medžiagų (elementų) 
smulkiausios dalelės — atomai — yra 
nedalomi ir negali būti nei sukurti, 
nei sunaikinti;

sudėtinių medžiagų (junginių) “su
dėtiniai atomai” vėliau buvo pavadinti , 
molekulomis, kas lotyniškai reiškia; 
■‘maža masė”);

atomai nesiskaidydami jungiasi tar- ! 
pu savęs nustatytame ir paprastame 
santykyje: vienas kurio nors elemento 
atomas jungiasi su vienu, dviem ar , 
trim kito elemento atomais.

Greit buvo nustatyta, kad skirtingų 
atomų skaičius labai ribotas (Daltono 
laikais buvo žinoma apie 50 skirtin
gų atomų; vėliau jų skaičius padidė
jo iki 92), tačiau jie, jugdamiesi tar-

i visą šimtmetį sėkmingai juo buvo žodžio “elektron” — gintaras, su kurio
naudojamasi.

Aštuonioliktame šimtmetyje atgijęs 
mokslas sparčiai žengė pirmyn. Ato
mo nedalomumu greit buvo suabejo
ta.

Jau 1815 metais anglų gydytojas ir

Į pagalba graikų filosofas Thales (600 
m. pr. Kr.) pirmą kart pastebėjo 
elektromagnetinius reiškinius). Vė
liau buvo nustatyta, kad elementari
nis neigiamosios elektros grūdelis — 
elektronas — yra apie 1840 kartų

chemikas Prout, pastebėjęs, kad dau-
gumas atomų svoriai išreiškiami maž
daug sveikais skaičiais, iškėlė mintį, 
kad visi atomai sudaryti iš lengviau
sio atomo, būtent vandenilio. Dėl ne
tobulos to meto technikos, nebuvo į- 
manoma patikrinti savo amžių pra
lenkusią Prout’o idėją ir ji buvo lai
kinai užmiršta. Medžiagos vienumo 
mintis vėl iškilo 1869 metais, kai Me- 
yer’is Vokietijoj ir Mendeliejevas 
Rusijoj, rado būdą logiškai sugrupuo- | 
ti elementus pagal jų atomų svorį i 
tiksliau būtų kalbėti apie atomo ma
sę, tačiau čia ir toliau vartosime dau- j 
gurnui skaitytojų labiau įprastą ter-; 
miną — svoris), šių dviejų mokslinin
kų sudarytose atomų lentelėse teko 
palikti tuščių vietų—dar nežinomiems 
atomams, kurių buvimu jie tačiau 
abejojo. Jų spėjimai greit pasitvirtino, i 
vaizdžiai liudydami medžiagos vienu-1 
mą.

Fizikų pastangos ėjo ta pačia kryp
timi. 1859 metais vokiečių fizikas Ju
lius Pluecker pastebėjo, kad stiklo 
vamzdelis, iš kurio iščiulptas oras, 
praleidžia elektros srovę. Tokiame 
vamzdelyje iš katodo (neigiamojo 
elektrodo) sklinda kažkokie spindu
liai, kurie buvo pavadinti katodiniais 
spinduliais. 1879 metais Sir Williams 
Crookes išryškino katodinių spindulių 
prigimtį: juos sudaro mažyčiai elekt-: 
ros grūdeliai, kurie atsipalaidavę nuo 
katodo, tolsta nuo jo labai dideliu 
greičiu, atsimušę j priešingą stiklinio 
vamzdelio galą ten sužadina savotiš- Į 
ką švitėjimą. 1895 m. vokiečių fizikas

lengvesnis už vandenilio atomą.
Prancūzų chemikai Marie ir Pierre 

Curie, tęsdami Becquerel’io tyrinėji
mus, iš uranijaus rūdos 1898 metais 
išskyrė naują elementą, kuris skleidė 
milijoną kartų daugiau spindulių ne
gu uranijus. šį naują elementą jie pa
vadino radi jum (nuo lotyniško žodžio 
“radius” — spindulys). Curie pastebė
jo, kad radijus spinduliuoja ne tik 
elektronus, bet ir teigiamai įelektrin- • 
tas medžiagos daleles ir dar kažko
kius labai lengvus spindulius, kuriui 
elektromagnetinis laukas neveikia.

Anglų fizikas Rutherford’as ir jo • 
bendradarbiai išaiškino kaip radioak
tyvūs elementai, spindulių pavidale I 
netekę tam tikros dalies savo masės 
ir energijos, pavirsta kitais atomais.

ne- , Pav., radijus, po eilės pakitimų, pa- | 
virsta švinu, šie savaiminiai elementų 
pakitimai (transmutacijos) vyksta la
bai lėtai, todėl, nors ir milžiniškas 
šių pakitimų metu išspinduliuojamos 
energijos kiekis, tačiau jis nedaro 
ypatingai didelio įspūdžio.
Uranijaus, teorijaus, radijaus ir kele
to kitų metalų savaiminis spinduliavi- ! 
mas liudijo jų atomų nepastovumą, ' 
nuolatini irimą, taigi neabejotiną su
dėtingumą. Atomo vardas nebeteko 
savo etimologinės prasmės. Pasidarė 
aišku, kad elektronai — elektrinės 
energijos vienetai — yra taip pat ir 
viena sudedamųjų atomo dalių. Ka
dangi elektronai yra neigiamosios į 
elektros grūdeliai, o atomai neutra
lūs, tai tiišku, kad atomų sudėtin, be 
elektronų, turi įeiti ir kitokių, teigia-

mažiausi iki tol pastebėtą teigiamai 
įelektrintą medžiagos grūdelį, Ruther
ford’as pavadino protonu (graikiškai 
pirmasis, pirmykštis). Tokiu būdu, 
vandenilio atomas susideda iš vieno 
protono, kuris sudaro beveik visą 
vandenilio atomo masę, ir vieno ap
link branduolį skriejančio elektrono, 
kurs apie 1840 kartų lengvesnis už 
protoną.

Sekantis didėjimo eilėj atomas yra 
helijaus. Jis 4 kartus sunkesnis už 
vandenilio atomą, tad jo branduolį 
turėtų sudaryt 4 protonai. Bet kon
statuota, kad apie helijaus branduolį 
sukasi tik 2 elektronai, pats gi ato
mas neutralus. Teko prileisti, kad he
lijaus branduoly be 4 protonų yra 
dar 2 elektronai, kurie neitralizuoja 
dviejų protonų teigiamą elektros ily- 
dį. Iš karto buvo manyta, kad proto
nai ir elektronai atomo branduo’.yje

pu savęs po kelis ar keliolika, gali j lai, metalai. Jie veikia

Roentgen’as, kartodamas bandymus mai įelektrintų, medžiagos dalelių, 
su tokiu pat vamzdeliu, pastebėjo, į Vienos jų Curie buvo pastebėtos radi- 
kad švytinti vamzdelio dalis, j kurią jaus spinduliavime ir pavadintos alfa- 
atsimuša katodiniai spinduliai, sklei- ; grūdeliais: šios dalelės noriai prisi- 
džia už vamzdelio ribų kitus — labai jungia po du elektronu ir tampa pa- 
skvarbius — spindulius, kurie pereina prastais helijaus atomais. Iš karto kilo 
per medį, mėsą ir daugelį kitų ne- j mintis, kad šie radioaktyvių elementų 
skaidrių medžiagų. Juos sulaiko kau- išspinduliuojamieji “nuelektroninti”

fotografinę , helijaus atomai yra viena sudedamų
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yra palaidi, bet vėliau (1932 m.) ang
lų fizikas James Chadwick įrodė, kad 
kiekvienas branduolio elektronas yra 
labai tvirtai susirišęs su protonu ir 
sudaro patvarų, elektriškai neutralų 
vienetą—neutroną. Tokiu būdu heli- 
javs atomo branduolis (kurį išspin- 
du.iuoja radijus ir kurį Curie vadino 
alfa-grūdeliais) yra sudarytas iš dvie
jų protonų ir dviejų neutronų; apie 
šį oranduolį helijaus atome sukasi du 
palydoviniai elektronai.

Pats sunkiausias ir sudėtingiausias 
iš gamtoje sutiktų elementų yra ura
nijaus atomas. Jo branduolį sudaro 
92 protonai ir 146 neutronai, o apie 
ši branduolį sukasi 92 elektronai, pa- į 
siskirstę septyniais sluogsniais, septy
niuose skirtinguose atstumuose nuo 
branduolio. Arčiausia branduolio, vie
nodame nuo jo atstume, sukasi du 
elektronai, toliau, didesniame atstu-; 
me, aštuoni elektronai, trečią iš eilės 
slvogsnį sudaro 18 elektronų, ketvir
tą — 32, penktą — 18, šeštą — 12; 
septintame — didžiausiame nuo bran
duolio atstume, tėra tik 2 elektronai.

Atomo branduolyje sukoncentruota 
beveik visa atomo masė, tačiau jis la

tas yra sudarytas iš visų vienodo svo- | tros energiją dudtų apie 25 milijonus 
rio atomų. Pav., net ir vandenilio kas. kilovat-valandų. Tad vos keletą gra- 
penkiatūkstantasis atomas pasirodė mų medžiagos pavertus elektros ener- 
besąs dvigubo svorio: jo branduolį su- gija, jos užtektų visų Lietuvos gyven-
daro vienas protonas ir vienas neut
ronas. Uranijaus atomų taip pat yra 
keliariopo svorio: 238, 235, 234. Taip 
yra ir su dauguma kitų elementų. To 
paties elemento skirtingų svorių ato
mai skiriasi tik neutronų skaičiumi 
branduolyje. Turėdami tą patį palydo
vinių elektronų skaičių, kurie yra vie
nodai išsidėstę, jie turi tas pačias che
mines savybes, todėl elementų klasi
fikacijoj užima tą pačią vietą. Dėl šios

tojų reikalams per ištisus metus.
Išryškėjus atomo sudėtingumui ir jo 

cheminių savybių priklausomybei nuo 
protonų skačiaus branduoly, arba to
kio pat palydovinių elektronų skai
čiaus, atgijo alchimikų svajonė vienus 
elementus paversti kitais. Kelias aiš
kus: užtenka turimojo atomo bran
duoliui pridėti ar atimti vieną ar dau
giau protonų, ir jis pavirs kitu ele
mentu. Praktiškasis šios idėjos įgy-

priežasties jie buvo pavadinti izoto- 
pais, kas graikiškai reiškia “užimąs 
tą pačią vietą.”

Nustačius, kad kiekvienas elemen
tas yra keleto izotopų mišinys, paaiš
kėjo viena iš priežasčių, kodėl atomi
niai svoriai nėra išreiškiami sveikais 
skaičiais: atominiam svoriui nustatyti 
vartojant skirtingų svorių izotopų mi
šinį, gaunamas šio mišinio aritmetinis 
vidurkis, kuris yra tuo artimesnis 
sveikam skaičiui, kuo didesnę elemen
to dalį sudaro vienas kuris izotopas. 
Pav., deguonyje izotopas 16, deguonio 
izotopų 17 ir 18 priemaiša labai maža, 
todėl deguonio atominis svoris labai 
artimas 16 ir yra paimtas atominių 
svorių palyginimo pagrindu. Chloro 
apie tris ketvirtadalius sudaro izoto
pas 35, o likusį ketvirtadalį izotopas 
37, todėl chloro atominis svoris 35,457

I vendinimas susidūrė su labai dideliais 
sunkumais: atomo branduolis nuosta
biai mažas (apie 10.000 kartų mažes- 

j nis už atomą, tuo metu kai didžiausio 
atomo skersmuo tesiekia keleto de- 
šimtamilijoninių milimetro dalių), be 
to, prie jo prieiti sudaro kliūtį dau
gelis dideliu greičiu apie branduolį 
skriejančių elektronų ir ypač teigia
masis branduolio įlydis, kuris atstu
mia prie jo artėjančius teigiamai 
įelektrintus protonus. Reikėjo tad su
kurti painius ir galingus prietaisus, 
kurių pagalba būtų galima paleisti 
taiklų šūvį į atomo branduolį.

Jau 1919 metais Rutherfordas ban
dė šaudyti alfa-grūdeliais (nuelektro- 
nintais helijaus atomais-helijonais) į 
azoto atomus. Tik vienas šūvis iš šim
to tūkstančių pataikė į taikinį. Azoto 
atomas, kurio branduolys sudarytas

ba mažas: apie 10.000 kartų mažesnis 
už atomą. Elektronas daugiau kaip 
100.000 kartų mažesnis už atomą. Tad 
atomas — beveik tuščia erdvė ir me
džiaga mums sudaro tolydumo, nei 
kietumo įspūdį tik dėl to, kad elek
tronai būdami labai greitame judesyje, 
turi palyginti didelę inerciją ir į juos 
tylinčius daiktus išvysto spaudimą. 
Del šios pačios priežasties ir mūsų 
akiai medžiagos atrodo tolydžios: juk 
ir ratui greit sukantis, mes nebepaste-, 
bime jo stipinų, kurie sudaro mums 
tolydaus disko įspūdį.

Kaip jau esame minėję, Mendelie- 
jev’as ir, atskirai, Lothar Meyer’is su
rašė atomus į tam tikrą lentelę pagal 
periodiškai pasikartojančias jų chemi
nes savybes ir tolydžio didėjantį ato
minį svorį. Pirmykštėje Mendeliejev’o 
lentelėje buvo nesklandumų atominio 
svorio atžvilgiu, šie nesklandumai bu
vo išlyginti, kai 1913 m. anglų fizikas 
Moseley išaiškino, kad atomus reikia 
nvmeruot ne pagal jų svorį, bet pagal 
jų palaidų protonų arba palydovinių 
elrktronų skaičių. Branduolio sudėtin 
įeiną neutronai keičia tik atomo svo
ri. be nekeičia jo cheminių savybių. 
Tad du atomai, jei jie būtų ir skirtin- 
gc svorio, bet turėtų tą patį palaidų 
protonų skaičių branduoly (taigi ir 
tą patį palydovinių elektronų skai
čių), turėtų užimti Mendeliejev’o len
telėj tą pačią vietą ir turėti tą patį 
atominį numerį. Greit paaiškėjo, kad 
te paties elemento skirtingo svorio 
ąj.»mų yra. Netgi retas kuris elemen

(atatinkamas aritmetnis vidurkis) yra 
toli nuo sveiko skaičiaus.

Tačiau ir po atradimo izotopų, įvai
rių elementų atominiai svoriai nevi
siškai derinosi su medžiagos vienu
mo teorija. Skirtumai liko maži, bet 
visdėlto viršijo matavimo paklaidas. 
Paėmus deguonio atomą lyginimo pa
grindu ir priskyrus jam atominį svorį 
16, nesiskaitant su nedidele priemaiša 
izotopų 17 ir 18, vandenilio atominis 
svoris pasidarė 1.0008. Pagal medžia
gos vienumo teoriją, helijaus atomas 
sudarytas iš 4 vandenilio atomų, tad 
jo svoris turėtų būti 1.008x4—4.032. 
Iš tikrųjų gi helijaus atominis svoris 
tėra 4.004. Skirtumas 4.032—4.004— 
0.028 aiškiai viršija matavimo paklai
dą. Tikslesni matavimai parodė, kad 
šis skirtumas netgi didesnis ir siekia 
0.030. Mįslė buvo sunkiai išsprendžia
ma. Visų protai buvo perdaug susigy-

iš 7 protonų ir 7 neutronų, apsunkin-1 
tas įsmigusiu į jį helijonu, sudarytu iš 
2 protonų ir 2 neutronų, pasirodė ne- | 
pastovus: nuo jo tuojau pat atskilo 
vienas protonas. Pasilikusieji 8 proto- 
nai ir 9 neutronai sudarė doguonio 
izotopą 17, t. y. sunkesnįjį deguonį, j 
kurio natūralaus deguonio izotopų 
mišinyje terandama tik apie 0.04%. 
Panašiai pavyko nedidelį kiekį berili- 
jaus paversti anglimi, borą—radioak
tyviu azoto izotopų 13 ir 1.1.

šios transputacijos reikalauja bran
gių įrengimų, sunaudoja didelius ener
gijos kiekius ir tuo tarpu praktiškai i

venę su prancūzų chemiko Lavoisier 
dar 18-ojo šimtm. pabaigoje paskelb
tu medžiagos išsilaikymo dėsniu: nie- į 
kas pasaulyje nežūna ir niekas neat
siranda. Dabartiniai matavimai rodė,1 
kad keturiems vandenilio atomams 
kondensuojantis j vieną helijaus ato
mą dalis medžiagos žūna.

šią mįslę išsprendė visos eilės moks- 
lininkų darbai, kuriuos apvainikavo j 
Einšteino reliatyvumo teorija. Iš šios 
teorijos sekė medžiagos ir energijos 
tapatybė ir galimumas medžiagą pa
versti energija ir energiją paversti 
medžiaga. Keturiems vandenilio ato
mams kondensuojantis į vieną heli
jaus atomą, išsiskiria labai daug ener
gijos ir dėl to medžiagos kiekis su
mažėja. Lavoisier dėsnį teko papildy
ti ta prasme, kad ne medžiagos kie
kis pasaulyje yra nekintamas, bet 
medžiagos ir energijos suma pasauly . 
yra pastovi. Medžiagos ir energijos 
santykis yra toks, kad labai mažam 
medžiagos kiekiui atatinka labai dide
lis energijos kiekis: vienas medžiagos 
gramas transformuodamasis į elek- '

pūtį minkštesnis už plieną ir beveik 
tiek pat sunkus kaip auksas — kaip 
žinoma, sudarytas iš daugelio izoto
pų (vienodų cheminių savybių, bet 
skirtingo svorio atomų). Gamtoje su
tinkamo uranijaus virš 99% sudaro 
izotopas atominio svorio 238, toliau, 
pagal savo gausumą seka izotopas 235, 
kurio mišinyje yra apie 0.7% (septyni 
atomai iš tūkstančio); izotopo 234 te- 
randama tik šeši atomai iš šimto tūk
stančių. Hahn konstatavo, kad įvairūs 
uranijaus izotopai skirtingai reaguoja 
į jų bombardavimą neutronais. Izoto
pas 238 įsileidžia į savo branduolį 
.(“rezonuoja”) tik tam tikro, vidutinio, 
greičio neutronus: lėtesni ir greitesni 
neutronai nuo jo atšoka. Įsmigus ne
utronui j uranijaus izotopo 238 bran
duolį, jis pavirsta nepastoviu urani
jaus izotopų 239, kuris iš branduolio 
išspinduliuoja vieną elektroną, tuo 
būdu vienu vienetu padidindamas tei
giamą branduolio elektros įlydį; bran- 
duolio teigiamo elektros įlydžio vienu 
vienetu padidėjimas įgalina atomą 
prijungti vieną naują palydovinį elek
troną, pavirsiant nauju 93 numerio 
(turinčio branduolyje 43 protonus) 
elementu, kuris iki tol nebuvo pa
stebėtas žemėje ir kuriam buvo su
teiktas Neptunijaus vardas. Neptuni. 
jus taip pat nėra pastovus ir, savo 
eilėj, išspinduliuoja iš branduolio ant
rąjį elektroną; dar padidėjus bran
duolio įlydžiui vienu teigiamu viene-
tu, atomas prisijungia 94-tą palydovinį 
elektroną ir pavirsta nauju elementu 
94 nr., kuris taip pat gamtoje nebuvo 
sutiktas ir kuriam buvo duotas Plu- 
tonijaus vardas: Plutonijus yra radio
aktyvus, jis išspinduliuoja alfa-grūde- 
lius (nuelektrintus helijaus atomus) ir 
vėl pavirta elementus 92 nr., taigi 
uranijum, tik jau atominio svorio neba 
238, bet 239-4 — 235.

Visas šias transmutacijas galima pa
vaizduot tokia schema:

Uranijus atominio svorio 235, kurto 
apie 0,7% yra paprastame uranijųje, 
mažiau pastovus negu uranijus ato-

neapsimoka, išskyrus kai kuriuos ra
dioaktyvius elementus, prie kurių su
grįšime 3-iojoj šio straipsnio daly.

Bet yra kita transmutacijos rūšis, 
apie kurią alchimiškai negalvojo, tai 
būtent medžiagos pavertimas energija, 
ši milžiniškos reikšmės problema bai
giama išspręsti ir praktiškai. Sėkmin
gesnės pastangos šia kryptimi prasi
dėjo nuo 1932 metų, kai Chadwick at
rado neutroną. Sis smulkus me
džiagos grūdelis, būdamas neut
ralus, nėra atstumiamas atomo 
branduolio ir lengviau į jį prasi
skverbia, negu pozityviai įelektrintas 
helijonas. šiam lengvam sviediniui ta
po prieinami net ir sunkiųjų atomų 
branduoliai, kuriuos saugo didelis 
skaičius palydovinių elektronų. Italų 
fizikui Fermi pavyko įsmeigti neutro
ną j visos eilės elementų atomų bran
duolius ir taip įvykdyti visą eilę trans
mutacijų. Fermi bandymus su urani
jum tęsė toliau vokiečių fizikas (Ru- 
therfordo mokinys) Otto Kahn ir jo 
bendradarbis Strassmann. Uranijus — 
baltas, sidabro išvaizdos metalas, tru-

minio svorio 238: jis reaguoja į įvai
raus greičio jo branduolin patekusius 
neutronus, visiškai suskildamas į dvi 
nelygaus dydžio dalis (kurių masių 
suma mažesnė negu skilęs atomas) ir 
drauge išmesdamas keturis didelio 
greičio neutronus ir milžinišką energi
jos kiekį: šilimos, šviesos ir įvairių 
bangavimų pavidale. Vieną iš suskilu
sio uranijaus 235 atomo skeveldrų

(Nukelta į 12 pusi.)
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“KARIO” PRENUMERATORIAS
IR TALKININKAMS

ST. TAMULAHTS

Kiekvienas supranta, kad žurnalo 
leidimas yra didelis, atsakingas ir Į 
brangus darbas. Skubus, rūpestingas 
susimokėjimas prenumeratos ar jos

LIETUVOS SUKILĖLIAI PRIEŠ MASKOLIUS 1863 M.
(Du fragmentai iš apysakos “Tėvų Keliai s”)

dalies, o talkininkų-platintoju kuo 
skubesnis atsiskaitymas už kiekviena 
išplatinta KARIO numeri—žymiai į 
palengvina visa darbą, o nuo to pri
klauso tolimesnis žurnalo punktualus 
išleidimas, jo tobulinimas, didinimas. '

Maloniai prašome visus dar nesu
simokėjusius prenumeratorius ir ne
atsilyginusius platintojus — KUO 
SKUBIAUSIAI TAI ATLIKTI, ne vė
liau iki gegužės mėn. 15 d. Nerūpes
tingiems talkininkams žurnalas vėliau 
nebus siuntinėjamas. Tokių lai neat
siranda .

Mūsų giliai nuoširdi padėka visiems 
rūpestingiesiems KARIO talkinin
kams. Jūsų dėka KARYS gali egzis
tuoti ir būti nuolatos gerinamas.

Punktuali, rūpestinga talka— le
mianti parama KARIUI. Laukiame.

Pinigus, Money Order ar čekius ir 
visų, susirašinėjimų “KARIO” admi
nistraciniais reikalais siųsti:

“KARYS” — Administracija, 
417 Grand Street 

Brooklyn 11, New York.
Administracija

DAR NEVELU 
IŠSIRAŠYTI

KARĮ
GAUSITE IR 

PIRMUOSIUS 
NUMERIUS

, (Atkelta iš 11 pusi.) 
dažniausia sudaro bario atomas (ato
minio svorio 138, nr. 56), o kitą—: 
kriptono atomas (atominio svorio 84, j 
nr. 36). Plutonijus skyla nuo neutro
no smūgio panašiai kaip ir uranijaus 
izotopas 235. Uranijaus 235 ir Plutoni- 
jaus atomų skilimas dar nėra šimta- 
nuošimtinis medžiagos pavertimas 
energija, nes j energiją tepavirsta tik 
nedidelė suskilusio atomo dalis, tačiau

Netrukus namuko stogas užsidegė. Nuo jo ug
nis persimetė ant pačio bravoro ir šalia esančios 
mažos pašiūraitės. Liepsnos pasismagindamos ki
lo ilgais liežuviais aukštyn, plėtėsi į šonus, žaidė 
vakaro tamsoje. Išsklaidytieji rusai pamažu atsi- 
kvotėjo, susitvarkė ir, nedrįsdami mestis atakon, 
iš pasalų šaudė į puikiai nušviestus taikinius. Pa
dėtis tolydžio sunkėjo.

— Ponaiti, a, ponaiti!... — pribėgęs šaukė Rada- 
vičia. — Duris, skubėkime duris!... Dabar tai tik
rai jiems pražūtis.

Netardami daugiau nė žodžio, juodu griebė kir
vius ir prišokę ėmė daužti spynas. Drąsų pavyzdį 
greit pasekė Mykoliukas ir dar du bajorai, turėję 
kalinių tarpe savo artimųjų. Į juos tebešaudė; 
kulkos švilpė vis dažniau ir vis tiksliau. Vienas 
bajoras, pataikintas pečiuosna, krito negyvas, o 
Gaidelį sužeidė į ranką. Radavičia, ligšiol galingais 
smūgiais kapojęs užraktus, staiga nuleido kirvį ir, 
čiuptelėjęs už juosmens, sodriai nusikeikė:

— Ak, tu rupūže!.. Patropijo jau ir man!... Na, 
ar ne prakeiktas burliokas, ką?...

Sunkiai ir didelėmis pastangomis jie pravėrė 
pirmąsias duris, bet už jų stovėjo tokios pat antro
sios.

Gaidelis nusiminęs apsižvalgė. ‘Kur gi dingo 
Karpio vyrai ?” mąstė jis. “Dėl ko gaišta Jeroni
mas?.. Argi jie dabar gaudytų civilius rusus ir 
plėštų dvarą?..” Atsikvėpęs giliau ir pridėjęs prie 
lūpų pirštus, norėjo dar kartą švilptelti sutartąjį 
puolimo ženklą, bet jo laimei to nereikėjo.

■—■ Durk, mušk! — Tą pačią minutę pasigirdo 
medžių šešėliuose komanda. — Pirmyn, vyrai, imt 
maskolio!

—■ Mušk burlioką, kirsk! — pakartojo tą pat Je
ronimo balsas kitoje pusėje sodo. — Smertis rus- 
kiui!

šūviai aptilo. Galutinis kovos sprendimas, kaip 
visuomet anais laikais, turėjo būti pasiektas dur
tuvu bei kardu.

— Neišleisti iš bravoro maskolių, neišleisti rus- 
kių! — išdrąsėję rėkė pasieniais vyrai. — Tegul 
sudega savo sukurtame lauže. Užremti duris, sau
goti aplinkui langus!

— Šen, šen prie angos! Verskim grotas! —šaukė 
kiti.

— Vandens, greičiau vandens! Gesinkit! Už
trokš nuo dūmų!—rikiavo kažkas nuo kampo, bet 
pats nesirodė.

Maskoliai daugiau nesipriešino. Dalis išplautų
rezultatas pakankamai įspūdingas, nes; grotų lūžo, ir kaliniai vienas po kito ėmė lįsti lau-
ir šiomis sąlygomis suskildamas vienas |-an pįrmiausia išleido moteris, vėliau ištraukė 

vvrus, tarpe jų tris ūkininkus. Anga pasirodė taip 
siaura, kad keli stambesnio sudėjimo bajorai ne- 
pratilpo ir buvo išvesti pro vėliau atvertas duris.

uranijaus gramas atpalaiduoja toki 
energijos kiekį, kuriam pagaminti1 
reiktų sudeginti apie pusketvirtos to
nos anglies. Nenuostabu, kad šis atra- |
dimas paskatino ne tik idealistus- 
mokslininkus padvigubinti pastangas 
galutinai atomą apvaldyti, bet ir 
aukšti valdžios pareigūnai, kurių akį 
daugiau viliojo bokso ar futbolo sta- i 
dionai nei tyrinėjimų laboratorijos, 
susidomėjo mokslu ir atidarė vaistytai- j 
nių bankų seifus tyrinėjimams šioj 
srity paremti.

(Sekančiame numeryje tilps antroji ' 
šio straipsnio dalis — ATOMINIAI 
GINKLAI).

Gaisras regimai plėtėsi. Nerasdami vietos, mas
koliai ėmė šokinėti pro langus ir pasiduoti nelais
vėn. Juos tuoj surišo ir atidavė saviškių rezer
vams, atvažiavusiems ką tik su trimis vežimais.

Gaidelis negaišuodamas paskubėjo sodan, kur 
neramiomis akimis klaidžiojo tarp vyrų. Liepsnos 
tai nušviesdavo žmonių veidus, tai vėl paversdavo 
juos blankiais siluetais. Veikiai pažino ją, norėjo 
šūktelti, bet susivaldė ir iš lėto žengė artyn, žiū
rėdamas į išblyškusį mielą veidelį. Pamatė ir ji.

Priėjo, ištiesė virpančią rankutę ir pati nepajuto, 
kaip atsirado ant jo krūtinės.

— Aš ir tikėjau... Aš visą laiką tikėjau... 
kad grįžęs išvaduosi mane, — šnabždėjo vos gir
dimai. —■ Ak, Silvestrai, kad žinotum... koki pikti 
žmonės ir koks žiaurus yra gyvenimas...

Jo krūtinė pritvino nepatirto džiaugsmo, gili 
palaima švystelėjo sieloj, it saulė po audrų, leis
dama visoje galioje pajusti, kiek spindėjimo ir 
paguodos turi šios žemės vargšų būtybių meilė. 
Norėjo daug ką pasakyti ir pažadėti, o išsprūdo 
tik menki, jo pačio nelaukti žodžiai:

— Susitikimas mūsų toks... Ar pagalvojom ka
da... O vienok... vienok būčiau suradęs tave ir to
limiausiame žemės krašte, Danute, už miškų, už 
jūrių, nesgi pasižadėjai man.

Užmiršęs visą aplinkumą, laikė apkabinęs ją 
pusiau, įsižiūrėjęs į jos akis, tokias ilgesingai 
graudžias, tokias susopusias iš meilės. Paskui, pri
gesus liepsnoms ir marguliuojant šešėliams, tyliai, 
iš krūtinės gelmių einančiu balsu, pridūrė:

— Tikėk, daugiau niekuomet nepalies tavęs sve
timųjų ranka, niekuomet nenuskriaus, kol aš gy
vas.. Nes tokios, kaip tu, žinau, nėra jau visame 
pasaulyje ir nebebus, nebebus..

— Ak, Silvestrai, jaučiau aš, kad atmeni mane, 
— atsakė beveik kvapu bajoraitė ir tylutėliai pra
virko. Ji buvo tiek išvargusi ir tiek nukamuota, 
jog vos pastovėjo ant kojų.

— Matai, Danute... Gal būt tau ir sunku su
prasti... bet didžiausia nelaimė žmogui svetur nu
keliauti ir namo kelio nesurasti. Du metai—rodos, 
neilga, o kiek buvo kentėta ir kiek ilgėtasi, pava
sariams atėjus... Ak, toji nerimstanti žmogaus šir
dis!... Kai grįžti atgal negali, kai durys į tėvynę 
uždarytos, žinok, nemiela tada svečioje šalyje nei 
išdailinti miestai, nei kalnai, remią debesis, nei 
jūrų platybės, nei... Viskas tada...

Jis nematė, kaip vyrai gyrė Motiejuką, kaip 
plaksnojo per petį Kačių Mukai, vadindami dabar 
jį tikruoju vardu, nepastebėjo, kaip Jeronimas su 
draugais kraustė maskolių kišenius ir dėjosi viską 
į savuosius. Tik kai nešė į vežimą septynis su
žeistus ir keturis žuvusius, jis pakilo ir pagarbiai 
nusiėmė kepurę: draug su juo tai padarė ir visi li
kusieji.

Dvaro kieme, buvo šviesu kaip dieną, nes gais
ras negesinamas augo. Kumečiai ir bernai, ypač 
tie, kurie skaitėsi iš drąsesniųjų, atėję vėpsojo į 
netikėtą prietykį ir atsargiai kalbino vyrus, jaus
dami jiems pagarbos. Tūli iš jų galvojo: gal ir ne 
tiesa, ką kalba dauguma žmonių, kad tai bajorų 
sukilimas prieš carą už baudžiavos panaikinimą. 
Štai kiek daug baudžiauninkų ir jaunų bajorų kar
tu sugyvena, kaip broliai, ir vieningai naikina 
maskolių gūžtas. Bus čia, musėt, kas kita.

Apsitvarkę ir užsiraišioję žaizdas, vadinamas 
kančių įdrėskimais, žymi dalis sukilėlių patraukė 
į rūmus plėšti. Ant verandos jie užtraukė skam
bią pergalės dainą, kuri dar labiau išgąsdino civi
lių rusų šeimas.

— Tegul sau plėšia, — numojo ranka Gaidelis, 
iš tolo stebėdamas kilusį naująjį triukšmą.—Mas
koliai viską išplėšė 31 metais iš mano tėvo ir ki
tų, dabar tegul bent dalelę to atsiima.
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KAI KOMUNISTAI UŽĖMĖ CHUANG4
ARTHUR GOODFRIEND

Šio rašinio autorius anksčiau yra turėjęs glaudžių 
ryšių su Kinijos Ekonominio Bendradarbiavimo Ad
ministracija. Be to, jis yra parašęs garsių knyga 
“Jeigu jūs būtumėt gimę Rusijoje.” Šiuo metu AR
THUR GOODFRIEND dirba JAV užsienio reikalų 
ministerijoj, techniškuoju žinovu Tolimuosiuose Ry
tuose.

Rašinyje nušviesti faktai yra nuodugniai patikrin
ti užs. reikalų min-jos pareigūnų. Tai yra geriau
sias įrodymas, kaip “lauktieji raudonieji išlaisvinto
jai” šiame Kinijos kaime palaipsniui įvedė “neturtin
gųjų valdžių”, pasidarydami kruvinais teroristais. 
Tai vienas ryškiausių komunistinio imperializmo bū
dų, kaip ši sistema įsistiprina, užėmusi jėga bet ku
rių šalį.

šis rašinys yra leistas pateikti KARIO skaityto
jams READER’S DIGEST redakcijos maloniu suti
kimu. V ertėjas

Chang Pao-Fu, stambus, plataus veido 30 metų 
kinietis kaip tik atvyko j Kantoną, sukoręs pės
čiomis apie 600 mylių, iš Hankow—dabar komu
nistų valdomos šiaurines Kinijos. Atrodo, kad pa
tyrimas jį labai užgrūdino. Jo balti marškiniai ir 
kelnes buvo švarūs ir tvarkingi. Neatrodė, kad jis 
būtų pabėgėlis, pasirengęs išdėstyti savo išgyveni
mus komunistų užimtose srityse.

Jis yra buvęs mokytojas aukšt. ūkio mokykloje, 
Chang Chia Chuang vietovėje, Honano provinci
joje. Jis buvo kiaulių ūkio, bet ne politikos, žino
vas. Jis gyveno 150 šeimų ūkininkų kaime, kokių 
yra tūkstančiai Kinijoje. Dauguma šio 900 žmo
nių kaimo gyventojų—buvo kraujo giminės. Išti
sais šimtmečiais šio kaimo šeimos bendrai ir sun
kiai dirbo... karams, mokesčiams, netvarkai, ne- 
gaudamos už tai didesnio uždarbio, kaip tik pa
kankamai soros, žalių pupų ir pupų varškės, kad 
šiaip taip patenkintų alkio kirminą. Šis išsimaiti
nimo rūpestis nedavė jiems laiko “žaisti politika.”

Tarp 1947 m. viduvasario ir 1948 m. kovo men. 
pilietinis karas liepsnojo šioje provincijoje. Chu
ang nacionalistus ir komunistus keitė net penke
tą kartų. Viena 1948 m. kovo mėn. naktį komu
nistai vėl užėmė kaimą. Rytą kaime jau nebebuvo 
centrinės vyriausybės atstovų ir jos mažos įgulos. 
Naujieji—buvo apsirengę geltonomis medvilninė
mis uniformomis, kojos ligi kelių buvo apsuktos 
bintais. Jie buvo ginkluoti granatomis, japonų ir 
amerikiečių šautuvais. Jų jėgos kaime buvo tokios 
žymios, jog kiekvienas ūkininkas jautė, kad jie 
čia liks visą laiką. Jie tučtuojau užgrobė bu v. 
vyriausybes aruodus, pripildytus kviečių, soros ir 
pupų. Tai buvo kaimo gyventojų mokesčiai už 
praėjusių metų derlių. O taip pat išvalė visus tur
tingesnių ūkininkų svirnus. Kariuomenei buvo at
skirta 80% visų konfiskuotų javų.

Tuojau buvo sušaukti neturtingieji ūkininkai. 
Komunistų karininkas, rodydamas į likusius grū
dus, pareiškė: “Draugai! Tai priklauso jums, liau
džiai! Pasiimkite tai! Pažvelkite į save! Mes esame 
tokie pat žemdirbiai, kaip ir jūs, tik susijungę į 
galingiausią pasaulio išlaisvinimo armiją. Ateikite, 
nedelskite! Perimkite turčių javus. Visai tai pri
klauso jums, tik jums!”

Niekuomet vargšo ūkininko krepšys nebuvo taip 
grūdais perpildytas. Minia būriavosi apie komunis
tų kareivius, žmonės klausinėjo, ar jie tikrai tai 
galį pasiimti. Kareiviai juokėsi ir linkčiojo galvo

mis: “Žinoma, žinoma. Jūsų pagalba mes sugrūsi-
me priešą į Jangtcę!”

Sekantį rytą buvo sušauktas kitas susirinkimas. 
Kaimo seniūnas, jau senas žmogus, visų gerbiamas 
dėl savo išminties, gyventojams pristatė jauną, 
ūkininko drabužiais vyruką, kuris, jo teigimu, 
buvęs komunistų partijos vadovas, paskirtas pa-
dėti kaimui pasiekti gerbūvio ir jėgos.

“TUNGCHIH!— “draugai”, pasveikino jis susi
rinkusius ūkininkus, kuriems patiko toks kreipi
mosi būdas. “Kuomintango priespaudos jungas 
nukrito nuo jūsų pečių! Nuo dabar jūs esate lais
vi žmonės. Liaudžiai priklauso žemė ir kiti turtai.” 
Ūkininkai, vienas kitam pritardami, linkčiojo gal
vomis. Tai buvo laisvos, garbingos, paprastų, į 
juos panašių žmonių vyriausybes pažadas.

“Išduokite nacionalistų šnipus, kurie tūno jūsų
tarpe. Taip pat kiekvienas, žinąs apie paslėptus 
Komintango ginklus ir šaudmenis tepraneša kai
mo seniūnui. Todėl aš reikalauju, kad kiekvienas 
dešimties ir šimto šeimų vyresnysis (tai pagrindi
niai kaimo valdžios elementai) už tai neštų pilną
atsakomybę. O liaudis žino, kaip nubausti jos 
priešus!”

Plieninis komunisto balsas lediniu vėju padvel
kė į klausytojus. Bet seką žodžiai juos tuoj nura
mino. “Draugai”, pareiškė jis švelniai, “dar vie
nas dalykas. Mes taip pat norime žinoti jūsų rū
pesčius ir girdėti jūsų skundus. Ar yra kas nors 
jus nuskriaudęs ar apvogęs? Aš noriu žinoti jo 
pavardę. Mūsų partija yra pasiryžusi sunaikinti 
neteisingumą visiems laikams. Jūs turite padėti 
išnaikinti neteisingumą visiems laikams. Jūs tu
rite padėti išaiškinti nusikaltimus. Jūs turite 
mums pasakyt, ar mes klystame! Tik šiuo būdu 
mes galime tobulėti.”

Senesnieji ūkininkai buvo atsargūs. Pagaliau ši 
baimė virto tikrove, kada dešimties ir šimto šei
mų vyresnieji buvo priversti pasirašyti pasižadėji
mus, kad kiekviena žinute, liečianti įtariamus as
menis ar paslėptus ginklus, būtų tučtuojau pra
nešta naujajai vyriausybei. Bausmė — darbo ne
tekimas. Ii- taip jau pirmąją savaitę daugiau negu 
pusė kaimo pareigūnų buvo pakeisti jaunesniais 
žmonėmis. Vis dėlto keli bendruomenės nariai į- 
teikė skundus, ir turtingesnieji ūkininkai neteko 
savo aruodų. Tačiau, nieko nebuvo imtasi prieš vi
dutiniokus. Neturtingieji džiaugėsi tokia pagarba, 
apie kurią niekada nesapnavo, o jų pilvai buvo pa
sotinti užgrobtais javais.

Naujajai valdžiai jaunimas reiškė beribį entu
ziazmą, augantį su kiekvienu sekančiu susirinki
mu. Šiuos susirinkimus komunistai taip mėgo, kad 
jie kartais būdavo šaukiami du tris kartus per die
ną. Partijos vadas savo kalbą pradėdavo: “Ar bu
vo kaimietis vargšas? Taip, didelis vargšelis. Alka
nas? O, dangau, jo pilvas niekada nebuvo pilnas. 
Ar jo šeima turėjo pakankamai žemės, kad ga
lėtų visi išgyventi? Ne, žemė prigulėjo turčiams. 
Kas jam liko, kai apmokėjo nuomą, mokesčius ir 
už sėklą? Vos ne vos tiek, kad siela ir kūnas ga
lėjo bendrauti...”

Greitai visi linkčiojo galvomis, patenkinti jo iš
mintimi. Vėliau šis katekizmas plėšė tolimesnius 
dirvonus, o atsakymus pateikė pats kalbėtojas: 
“Kas parodė kelią į laisvę? Sun Yat-Sen. Kas ap-

' (Nukelta į 14 psl.)

REKRŪTŲ
DIENOS

A. MAŽIULIS

šimtamečiai senukai, pasakodami 
apie baudžiavos dienas ir plakimus, 
visuomet prisimena ir rekrūtų siaubą, 
kas šiandiena jau daugeliui grynomis 
pasakomis išvirto. Anuo metu rekrū- 
tinė karo tarnyba paprastai tęsdavosi
25 metus, ir namo sugrįždavo jau iš
vargęs senukas, kurio visa dalis buvo 
“saldacka desintina” kokio nors kaimo 
galulaukėse ir vienas kitas rublis, ku
rį reikėdavo parsinešti iš Vilniaus, 
Kauno, Šiaulių ar Ukmergės....

Rekrūtams seniau atiduodavo pats 
dvaro ponas. Nepatikdavo kuris nors 
darbininkas, įsakydavo gerai išlupti, o 
paskui dar užrašydavo rekrūtuosna. 
Jauni vyrai seniau kiekvieną rudenį 
pradėdavo slapstytis, nes niekas neži-
nojo, kuris iš jų bus atiduotas, t. y. 
iš dvaro siųstųjų vyrų paimtas ir iš
vežtas. Sugautą rekrūtą paprastai 
įmesdavo į dvaro rūsį arba įdėdavo 
jo kojas į tam tikrą kaladę. Prie to
kio surakinto jaunuolio dar pastaty-
davo ir sargybas iš tų pačių kaimo 
vyrų. Jei rekrūtas iš jų pabėgdavo, tai 

1 juos pačius pabėgusio vieton atiduo
davo. Dvarui reikėdavę atiduoti tik 

1 nustatytas skaičius vyrų, bet visiškai 
buvę nesvarbu, kokie tai vyrai: krei
vi, raiši ar kuproti. Todėl rudeniais 
ir slapstydavo visi jauni vyrai, kurie 
maždaug tiktų šiai baisiai tarnybai.

Senukas Galvydis (Drageliškių km., 
Dusetų v.) man pasakojo, kad jam 
vaiku dar esant, rudeniais jie ras
davę vyrų pas avis tvarte arba jau
joje pasislėpusių. Tėvai jiems duodavę 

I pavalgyti, o kartais dienas metu juos 
i ir ant trobos suslėpdavę. Visi tie vyrai 
būdavę barzdoti (kad senesni atro
dytų) ir ne vietiniai, bet dažniausiai 
iš kitų parapijų. Tas pats Galvydis 
papasakojo, kad vieną kartą rekrūtų 

! gaudytojai užtikę jaunuoli Daveinių 
km. (Dusetų v.) vienoje mažoje pir- 
kutėje. Jam niekur nebebuvę vietos 

! pasislėpti. Troboje buvusi ligonė se- 
; nukė, kuri gulėjusi užkrosnyje. Jau
nuolis pasmukęs po senukės apklotais 

! ir taip praleidęs visus dvaro vyrus. 
, Turiu pastebėti, kad šis pasakojimas, 
taip pat su aiškia vieta surištas, ži
nomas ne tik dusetiškaims, bet ir sa- 

, lakiškiams, rokiškėnams ir net že- 
[ maičiams (apie Viduklę, Kražius).
Taip pat jis dažnai priskiriamas 1863 
ir 1905 m. sukilimams, o kartais sie
jamas ir su knygnešių metais.

| Labai dažnai aukštaičiai mėgsta pa- 
' šakoti, kad gaudomasis rekrūtas pa
smuko į paruoštą kurti krosnį, o se
nukė ruošė aplink puodus arba net ir 
ugnį pakišo; tačiau ugnis neįsikurda- 
vo, nes ten sėdintysis ją užgniaužda
vo. šis pasakojimas taip pat sujun
giamas ir su gaudomaisiais sukilimo 
dalyviais arba knygnešiais, jis visuo
met turi aiškiai nusakomą laiką, o 
dažnai ir net asmenį. Apie Dusetas ir 
Nemakščius bei Pašvitinį galima daž
nai užgirsti pasakojant, jog gaudoma
sis rekrūtas nebeturėjo kur troboje 

j bepasislėpti, tuomet jį gelbėdama ver- 
; pianti senukė pasikišę po savo sijo- 
' nu. Jaunuolis buvo išgelbėtas, tik 
Į dažnai vėliau iš jo draugai pasijuok- 
t davo, kad jis tokios ir tokias senu-
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IBJIJO PASAULINIO !£AQO
ClDIENOflAŠČID s

(Atsiminimai iš kovų 1944 m. 
vasarą)

Smūgis, suduotas mūsų daliniui 
Joniškėlyje, palaužė mus fiziškai, bet 
dvasioje tokie pat tvirti, kaip buvo
me. Ginklo draugų pralietas kraujas 
dar labiau įpareigojo kovoti. Kur ga
li būti priešas, orientavomės iš gir
dimų kautynių garsų ir dūmų, nutį
susių giedrioje erdvėje. Atsilpalaida- 
vusieji iš Joniškėlio kautynių skubė
jom j Linkuvą, kurią pasiekėm be 
ypatingesnių nuotykių.

Miestelis buvo ištuštėjęs, tik pa
tamsių gaivalai kaišiojo galvas iš 
skersgatvių. Traukėmės toliau j vaka
rus, kol tarp Linkuvos ir Pašvitinio 
susitelkė didesnė dalis dalinio vyrų ir 
vadovybė. Valandėlę atsikvėpus ir pa
sitarus. ryžtasi pasiekti Žagarės apy
linkes, kad liktume anapus strategi
niai svarbaus šiaulių-Joniškio-Mintau- 
jos plento, atokiau nuo didesnių vie- ,

kės išperėtas... Ir šis pasakojimas, 
kaip ir ankstyvesnieji, jau daugelio 
taip pat su 1905 m. įvykiais susieja
mas.

Uteniškiai ir dusetiškiai bei kiti jų
kaimynai labai dažnai pasakoja, jog 
gaudomieji rekrūtai dažnai išspruk
davę, nes būdavę labai stiprūs vyrai. 
Jie kartais išrisdavę visus dvaro vy
rus, o drauge atjojusį tijūną pasisteng
davę sugauti ir surišti arba net ir 
pasiimdavę kartu su savimi: prisiriš* 
dąvę prie arklio ir išjodavę. Taip pat 
dažnai pasakojama, kad gaudomasis 
rekrūtas sugriebdavęs tijūną ir jį pa- 
kišdavęs po krosnimi pas vištas arba 
išdegutuodavęs ir užpildavęs pelais. 
Dvaro vyrai, kurie drauge būdavę at- 
siyaryti, tijūnui bėdon pakliuvus, jo 
negindavę ir “iš baimės visi pradeng
davę kur kas sau.”

Iš visų žmonių pasakojimų matyti, 
kad. rekrūtų įdienos buvo palikusios 
žmonėms siaubių prisiminimų. Apie 
jas pasakoja seneliai su ašaromis 
akyse. Jie negali pamiršti begrįžtan
čių rekrūtų, kurių nebegalėdavę at
pažinti ne tik broliai seserys, bet kar
tais ir tėvai. Jie grįžę savo buvu- 
siuosna namuosna ir radę kartais jau 
brolių vaikus bešeimininkaujant, te- 
pasiprašydavę nakvynėn ir, ryto su
laukę, toliau išeidavę, ieškodami kur 
senatvę priglausti. Apie juos toliau 
pasakodavo pasakas arba sudėdavo iš
tisas dainas. Kaimo jaunimas dar 
šiandien kartais tebedainuoja:

—Mečiau dalgę ant pievelės, 
Ėjau į miškelį, 
Jr sutikau susiedėlius, 
Mano neprietelius.

Jie man laiko už rankelių, 
Kiti už petelių, 
Jie susuko man rankeles 
Sukriosioms virvelėms; 
Jie įdėjo man kojeles 
J baisias kalades.

1

VLADAS RAMOJUS

nų ir kitų jėgų. Paskutinieji žygiai ir 
kautynės buvo tiek visus išvarginu
sios, kad pėsti jau nebepajėgėm toliau 
žygiuoti, o pastočių bebuvo likę tik 
kelios, ir tose buvo pakrauti tik šaud
menys, sužeistieji. Teko prašytis vie
tinių ūkininkų malonės.

Pradėjus temti ir degančių Šiaulių 
bei Joniškio pašvaistėms toli nusi
driekus dangumi, pralėkę mirtinai 
tuščią Kriukų miestelį, sustojome ne
toli Joniškio-Mintaujos plento, šiau
rėje nuo Joniškio. Pasiųsti žvalgai pa
tyrė, kad raudonųjų tankai jau plen
te. Gi iš pagautų žinių išgirsta, kad 
Žagarėje jau esą raudonieji. Kirsti 

j plentą — nebesiryžom. Paleidę pasto
tes, atsisukom atgalios į rytus, į juo
dą naktį. Už dviejų trijų kilometrų į 
rytus nuo plento radome krūmuose 
prisiglaudusį kaimelį. Mes, nuovargio 
ir miego kankinami eiliniai kovoto
jai, kurių tuo metu nepalietė sargy
bos ar kitos pareigos, nedelsdami su
lindome į šieno ir šiaudų kūgius. Va
dai planavo, tarėsi iki aušros, kol

(Atkelta iš 13 psl.) 
gavo Sun? Chiang Kai-Šekas. Kas rėmė Ciangą, 

| teikdami pinigus ir ginklus masėms pavergti? 
i Amerikiečiai ir britai. Kodėl ? Todėl, kad kapitalis
tiniai kraštai nori pavergti Kinijos liaudį, kad už- 

j sitikrintų pigią darbo jėgą ir krašto žaliavas, kad 
čia galėtų permesti savo prekių perteklių.

Palaipsniui aiškėjo, kad Kinijos žmonės nebuvo 
likę be draugų. Galingiausia pasaulio tauta buvo 
Kinijos draugas. Prieš daugelį metų Rusijos ūki
ninkai pašalino savo prispaudėjus, lygiai, kaip tai 
vykdo dabar kiniečiai. Garbinga idėja — komu
nizmas — įsikūnijo, ir buvo jėga įgyvendinta So
vietų valstybėje. Per naktį Rusijos valstiečiai tapo 
ponais. Jie pasisavino viską, o kapitalistai pabėgo 
arba žuvo. Rusijoje kiekvieno pilvas yra pilnas, 
kūnas apdengtas drabužiais ir kiekvieno ateitis 
saugi.

Laikui bėgant, šios pamokos turėjo ypatingą 
įtaką į jaunimą. Jiems buvo skiepijama neapykan
ta. Neapykanta buvo tol kartojama, ligi ir neran
giausias ūkininkas pajuto jos ugnį. Buvo neken
čiamas išnaudotojų luomas, Komintangas, Ame
rika. Keršto ir atsilyginimo mintys plito ir buvo 
kartojamos namuose, kur anksčiau tebuvo kalba
ma apie kviečių nederlių ir sausrą. Karštakošės 
jaunimo galvos ieškojo atleidimo ožių — turtin
gųjų ūkininkų. Tačiau partijos galva protingai nu
kreipdavo kurčią ausį nuo bet kokios prievartos 
pasiūlymo.

Gyvenimas kaime šliaužė lėtai, kai kada sutruk
domas komunistų partijos vadovo, kuris tikrino 
pranešimus, klausinėjo ii’ išvykdavo, palikdamas 
mandagumo ir nuolankumo įspūdį.

Vieną dieną visi vyrai, sukakę 16-30 metų, gavo 
įsakymą atvykti pas savo šeimų vyresnįjį. Jie bu-

smarkiais kautynių garsais ėmė dun
dėti netoli esančioji Mintaujos-Meiti- 
nės erdvė. Skubiai buvom pakelti, o 
čia pat ant plento, kaip tuojau buvo 
patirta, jau kovėsi bolševikų ir vo
kiečių tankai. Tai buvo 1944 m. lie
pos 28 d. rytas.

Raudonam saulės kamuoliui plė
šiantis nuo miškų ir krūmų vainiko ir 
tūkstančiams giesmininkų skardžiais 
balsais pasitinkant naują dieną, pa
kluonėje sustojom eilėn, trumpai pa
simeldėm ir išklausėm vado žodžio: 
"Vyrai, mes patekome į maišą, iš ku
rio gal tik mirtis teišvaduos mus. Tū
noti dabar šalia kovų arenos—pavo
jinga. Padėtis nežinoma, jokių įsaky
mų iš aukščiau, kaip elgtis, ką šiuo 
kritišku momentu daryti, neturiu. 
Vadovaukitės kiekvienas savo protu, 
kad tik sėkmingiau galėtumėt atlikti 
savo pareigas tėvynei. Kol kas siūlau 
mažesniais būreliais traukti atgalios į 
rytus, kur dar galim susitikti dau
giau bendro likimo draugų ir suda
ryti didesnę jėgą. Kurie norite, galit 
pasirinkti savus kelius.”

Prislėgta nuotaika ir suspaustomis

širdimis, nes prieš akis testovėjo tik* 
' tai juodos vargo ir kovos dienos, iš- 
j klausėm šių žodžių, beveik visi iki 

vieno pasiryždami kartu traukti at
galios, kažko vis tikėdamiesi... šaud
menys buvo išdalinti kiekvienam vy
rui, o'likę palaidoti į žemę, nes rei
kėjo jau atsižadėti ir paskutinių gur
guolių. Nusikratę galutinai viso že
miško turto, sunaikinę turimus doku
mentus, fotografijas ir kitką, pasili
kom tik su ginklais, galimais panešti 
šaudmenų kiekiais ir motinų įdėtais 
škapleriais. Tai buvo viskas, kas bran
giausia rūsčiausioje amžių dienoje 
mums, pasiryžusiems tęsėti nacių o- 
kupacijos metais skelbtą pogrindžio 
spaudoje šventą tiesą: "Kada raudo
nieji prisiartins prie mūsų sienų, mes 
ginsimės...”

Saulė tolydžio vis aukščiau kopė į 
mėlyną zenitą, nesigailėdama šiltų 
spindulių Lietuvos žemei, kurioje siū
bavo prinokusios rugių ir kviečių var
pos, kai mes, į paskirus būrelius pa
sidalinę, pradėjome šių paskutinių 
dienų eilėje antrąjį žygį atgalios į ry
tus, į juodą nežinią.

Krūmų ir miškelių dengiamomis 
vietovėmis eidami, aplenkėm pietuose 
pasilikusį Žeimelio miestelį, apie kurio 
likimą jokių žinių neturėjome. Ir aps
kritai padėtyje buvom visai akli, to
dėl kiekvieną pėdą žengėm paruoštais 
veikti ginklais. Paėjus gerokai į šiau
rės rytus nuo Žeimelio, krūmokšniai 
veikti ginklais. Paėjus gerokai į 
šiaurės rytus nuo Žeimelio, krūmokš
niai persimetė į Latvijos teritoriją, o 
Lietuvos pusėje tęsėsi atviri laukai,

I vo klausinėjami apie amžių, sugebėjimą dirbti, ką 
jie manė apie komunistus. Ar jaunuolis drąsus ir 
atkaklus? Ar jis taptų geru kovotoju? Jeigu jis 
buvo turtingo ūkininko sūnus, gal būt, jį galima 
laimėti šiam, atsisakant tėvo? Keturias dienas val
stiečiai stebėjosi, ir tik po susirinkimo paaiškėja 
visa paslaptis.

“Mes esame pasirengę”, pareiškė komunistų va
dovas, “įsteigti Neturtingų Ūkininkų Sąjungą. 
Mes norime, kad kaimas taptų stiprus, o drąsūs 
jaunuoliai įvykdytų partijos įsakymus. Šie jau
nieji vyrai yra numatyti, kad nuvestų Kiniją į 
jos garbingą paskirtį.” Pradžioje prisirašymas 
buvo savanoriškas. Vėliau — atsisakantieji buvo 
priversti prisidėti. O masalas buvo viliojantis: 
“Jūs esate vadai, ir tik jums leidžiama nešioti, 
ginklus. Jūs gausite visus pergalės vaisius!”

Nuo ankstybo ryto ligi vėlaus vakaro Chuango 
jaunimas lankė mokyklą, kurioje jie buvo mokomi 
komunistų partijos linijos. Darbai laukuose buvo- 
likę praeities reikalu. Jie buvo maitinami iš tur
tingųjų aruodų. Be darbo jie leisdavo laiką mo
kykloje, patarnaudami kompartijos vadovui, ieš
kodami ginklų ir šnipų, ir patruliuodami kaime. 
Po trijų mėnesių kompartijos vadas jau turėjo 
drausmingo vieneto užuomazgą. Dabar spraga 
tarp jaunimo ir senesniųjų augo ir pagarba pasku
tiniesiems, kuri visą laiką buvo išsilaikiusi, dingo. 
Jėga ir pagarba buvo perkelta jaunimui, kuris vi
siškai atsidavė kompartijos valiai. Kai kurie ne- 
turtingesnieji ūkininkai darėsi nekantrūs ir klaus
davo vadovą, kada jie galės užimti turtingųjų že • 
mę ir namus. Tačiau vadas purtė galvą, sakyda
mas: “Dar laikas nepribrendęs.”

(Bus daugiau)
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Mielas Kapitone,

au gavau du KARIO numerius ir 
Kr žinau, kaip jais atsidžiaugti, kaip 
Jums atsidėkoti. Skaitau ir pats sau 
netikiu, kad vėl KARI skaitau... Jis 
buvo mano geriausias draugas mo
kyklos suole, kariuomenėje ir fronto 
bunkeriuose. Dabar jis mane surado 
šiame tolimam pasaulio užkampyje, 
po Pietų Kryžiumi, palmių, kengūrų 
ir juodųjų gulbių žemėje.

Geriausios sėkmės linkiu KARIUI 
ir visuomet nekantriai jo lauku. Pa
simatysime laisvoje Tėvynėje.

Jūsų Juozas. 
Yf.llourn, Australia,

plotmėje. Man patiko dabartinis KA
RYS, — ir gal, atvirai sakant, pirmą 
kartą gyvenime. Jis gerai redaguoja
mas, skaidrios nuotaikos, kupinas lie
tuviško solidarumo dvasios, kažkokio 
tiesumo, idealizmo ir valios, — verty
bių, kurios dabar mums visiems rei
kalingesnės, negu žuvims vanduo, ir 
kurios, deja, kiek per retai tesutinka
mos kitoje partinėje ar ideologinėje 
mūsų emigracijos spaudoje. Kadangi 
nesu įpratęs atbukti įkvėpimui, tai pa
sakysiu, kad buvau tuo naujojo KA
RIO numeriu įkvėptas. Karštai džiau
giuosi redakcijos ištverme ir linkiu i 
tvirtėjimo... Bronys
Los Angeles,

Aviacijos naujienos

Douglas Aircraft firma, skirdama 
daugiau kaip ketvirti laiko inžineri
jos reikalams tyrinėti, kuris specialiai 
pašvenčiamas vairuojamų sviedinių 
studijai, parodo, kiek daug reikšmės 
šios ginklų rūšies ištobulinimui yra 
pašvęsta.

Naujieji B-50 oro milžinai turi ore 
degalams papildyti įrengimus, skiria- 

: mus tarpkontinentiniams ir Arktikos 
1 skridimams.

Lauktina, kad Key West Fla. laivy
no aviacijas stotis būsianti didžiule 
JAV karo laivyno sprausminių lėktu
vų pilotų paruošimo centrine.

j Už “šaltojo karo“ uždangos

Norvegija, Danija ir Olandija yra 
labai nepatenkintos, kad gen. Eisen- 
howeris paskyrė italų admirolą Fer-

Karines žinios
rante Capponi į savąjį štabą, tuo tar
pu nepaimdamas nė vieno karininko 
iš šių trijų valstybių.

Amerikos Art. Rytų diplomatai 
skatina, kad Turkija ir Graikija bū
tų priimtos į Atlanto Pakto narių šei
mą, ir gen. Eisenhowerio vykimas i 
šias valstybes galėtų pagreitinti šio 
klausimo atomazgą.

Rusija gavo leidimą atidaryti mo
kyklas Abisinijoje. Viena mokykla 
jau veikia Addis Ababoje, kurioje etio- 
piečiai mokomi rusų kalbos. Geriausie
ji mokiniai gaus studijų stipendijas, 
kad išmoktų marksizmo Maskvoje.

KARYBOS PLOTUOSE

Karo laivynas jau pradeda visa sku
ba gaminti vairuojamas radaro rake
tas, kurios turėtų sunaikinti priešo 
lėktuvus, skrendančius virš 12-13 
km nuo žemės paviršiaus. Raketos bus

Gerb. p. Redaktoriau,

..Linkiu KARIUI geriausios sėk
mės. Tegul nelieka nė vieno gero lie
tuvio, kuris neužsiprenumeruotų šio 
žurnalo. Linkiu, kad kuo greičiau mes 
su KARIU grįžtume į savo mylimą 
Tėvynę Lietuvą.

Ištvermės! J. Jurgutis
Montreal, Canada

..Vėlesnieji numeriai man įrodė, jog 
tai yra ir dar daugiau ateityje gali 
būti gyvas, įdomus, reikšmingas pa
triotinės ir kovinės nuotaikos žurna
las. Tai rašau ne tik kaip buvęs gar
bingo laipsnio karys, atsargos vyres
nysis puskarininkis, bet ir kaip eilinis 
laikraštininkas, profesinio vertinimo

— Kalifornijoj gražiai užsirekomen-! tuvybės klausimas Prancūzijoje kroni- 
davo dail. Pov. Puzinas, kurį vienas ' .. ................................................
iš žymiausių menininkų klubų pa

ka, BALFo kronika ir įvairios žinios.

leidžiamos iš specialių vamzdžių, nuo 
I tam tikslui perdirbtų kreiserių.

Naujasis Bell X-1A sprausminis 
j lėktuvas, kurio-teoretinis greitis siekia 
! 1.700 mylių per valandą (apie 2.500 
1 km. vai.) labai artimoje ateityje pra. 
dėsiąs paslaptingus skridimus.

gi už jų švietė kaimų trobesiai, besi- 
maudą saulės spinduliuose.

Skaudančiomis širdimis patraukėm 
atvirais savo žemės laukais. Apvaiz-
doš ranka lydėjo mus. Akiratyje buvo 
tylu. Atrodė, kad Lietuvos žemę vėl I 
gaubia taika ir ramybė. Apypietėje 
net išdrįsome prisiartinti prie seno 
dvaro trobesių, esnčių pačiame Lat
vijos pasienyje. Bet ir dvaras buvo

kvietė prie svečių nutapyti per 1 vai. 
paveikslą.

— Po dail. A. šepečio taip pat lie
tuvis grafikas T. Valius buvo pakvies
tas dalyvauti Kanados meno apžval
ginėj parodoje.

— J. Neverdauskas parašė romaną: 
“Generolas Kosčiuška”, vaizduojantį 
18 a., Amerikos laisvės kovas ir 1794 
sukilimą.

— Brazilijos lietuviai savo laikraštį, 
seniau leistą kas dvi savaites, dabar 
jau padarė savaitiniu.

— JAV leidžiami “Aidai“ yra pa
skyrę premiją už geriausią šių metų 
mokslinį ar literatūrinį kūrinį.

— Inž. L. Drangausko pastangomis

KRYŽIAŽODIS NR. 3 i STAČIAI: 1. Sodintiniai svogūnai, 2.
' Japonijos sala, 3. Galvos dalis, 4. Dide- 

įrašykite j langelius šios prasmės indas 5 Valstybe. 6. Rugių varpu 
žodžius. parazitas, 9. Karinis laipsnis, 11. Vilks-

GULSCIAI: 1. Istorinė Lietuvos vie-! tinė dykumoje, 14. žymus italų smui- 
tovė, 4. Medis, 7. Geometrinė figūra, kū meistras, 15. Miestas Kaukaže, 17. 
8. Geležinkelio pavaža, 10. Veido dalis, Blogas oras, 18. Pietų Amerikos upė, 
12. Uragvajaus miestas, 13. Europie- 23. Vabzdys, 25. Brangus metalas, 27. 
tis, 16. Šveicarijos gaminys, 19. Mal- Niežai, 28. Nedidelis, 31. Urvas, landa, 
dos pabaiga, 20. Naminis gyvulys, 21. 33. Zarasų ežeras.
žemės ploto matas, 22. Gėrimas, 23.
žodelis telegramoje, 24. Gaida, 26. šiuo kryžiažodžiu nr. 3 baigiamas 
Svorio vienetas. 28. Galvoju, 29. Jugo- pirmasis kryžiažodžių ratas, šio rato 
slavijos upė, 30. Vilniaus priemiestis,1 sprendimų prisiuntimo paskutinis ter- 
32. Paukštis, 34. Latvių pinigas, 35. minas — birželio 30 d. (žiūr. KARIO 
Vyro vardas, 36. Graikijos sala. j nr. 3).

tuščias.
Palikę dvarą, vėl leidomės tolyn, 

kad sutemus galėtumėm jau ir fron
tą pasiekti, jei toks, žinoma, kur 
nors rasis. įėjus į Saločių valsčių ir 
artinantis paties miestelio kryptimi, 
išsisklaidę mūsų būreliai ėmė spies
tis daugiau į krūvą, nes ženklai ro
dė, kad čia jau ne mirusi Lietuva, 
kaip kad buvo tik ką pereitose vie
tovėse. Laukuose matėsi bedirbą 
žmonės, stojosi naujos tik ką nuplau
tų rugių gubos, — taigi, žmoneliai

Venecuelos valstybiniame radijofone 
įvesta dvisavaitinės lietuviškų radijo 
valandėlių transliacijos.

— Rūpinamasi, kad Lietuvos geno
cido paroda būtų taip pat kurį laiką 
išstatyta ir kongreso bibliotekoj Va-
šingtone.

— Lietuvių šalpos Draugija, Pary
žiuje išleido savo biuletinį Nr. 1. Jo 
turinyje: Jean Mauclere mirus, Lie-

praleidom naktį, žmoniškai pailsėda
mi. Pagal žvalgybas surinktus duome
nis atrodė, kad tiek rytuose, pietuose 
ir vakaruose visi didesni miestai bei 
valsčių miesteliai yra jau raudonųjų 
rankose, o priekiniai raud. armijos 
daliniai randasi 10-8 km atstume nuo

dirbo kasdieninį būtiną darbą. Iš jų 
sužinome ir šviesesnių naujienų: 
“Vyrukai, antai, miestelyje jūsų 
draugai, su tokiais pat šautuvėliais, 
baltais raikščiais ant rankovių” — 
pasakojo ūkininkai, ašarų pilnomis 
akimis žvelgdami į mus, kurie tebu
vome vieninteliais tuo metu didžiųjų 
galybių parduotos Lietuvos gynėjai.

čia, ir vargu ar, pastiprinimų nega
vę, jie drįstų slinkti pirmyn; juoba 
iš savo šnipų patyrę, kad apie 300- 
400 lietuvių “fašistų šunų”, jau jiems 
daug išdaigų iškrėtusių, telkiasi pas
kutinėje “mekeno žemės” vietovėje— 
Saločiuose. Už kelių kilometrų esan- 
čion Latvijon kelias dar buvo atviras, 
nors gerokai vakaruose, nuo Mintau-

Temstant įėjom j Saločius, kur ra
dom vietos ir net S. bei tolimųjų V. 
partizanus, panašiai kaip ir mes besi
blaškiusius nežinomoj padėtyje. Susi
barė stiproka jėga. Stipriems sargy
bų postams saugojant miesteli, ramiai

jos, stiprus raudonųjų kylys artėjo prie 
Tukumo, esančio ant Rygos įlankos 
kranto, kad perkirstų pusiau Latvi
ją. Nakties metu Šiaulių pusėje ir 
šiaurėje nuo Biržų dangus smarkiai 
raudonavo ir girdėjosi kovos garsai.
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PIRMASIS

KARIO KONCERTAS
A M E RIKO J E

Š. m. gegužės 20 d. Schwaben Hali (474 Knickerbocker Ave., 
Brooklyn) rengiamas mūsii žurnalo didelis koncertas. Dalyvaus 
mūsų žymieji solistai, kvartetas. Bus linksmoji literatūrinė dalis.

Tai bus puiki proga susitikti visiems buvusiems kariams, vi
siems lietuviams. Kviečiame kuo gausiausiai dalyvauti! Pradžia 
4 vai. po pietų.

Koncerto pelno dalis (35%) skiriama Lietuvos Nepriklauso
mybės Karo invalidams šelpti.

JONAS SUTKAITIS
LIETUVIS

LAIKRODININKAS

449 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

Parduoda ir taiso laikrodžius, 
atlieka juvelirio ir graviravimo 

darbus.

Pigus ir sąžiningas darbas 
ir greitas patarnavimas.

| Gegužės-May 6, 1951 $
| MANHATTAN CENTER SALĖJE |

X 34th Street * Sth Avenue, New York, N. Y. - &

L
 DAINŲ ŠVENTĖ |

I R š O K T A I |

Programoje dalyvaus lietuviškojo pasaulio žymiausi artistai. v
Brooklyne bilietai gaunami: J. P. Cinkus, 495 Grand St., Tel: 8

EVergreen 4-7142, ir pas Ambraziejų. XPRADŽIA 4 VAL. KAINA — $2.85 g

JONAS PATAŠIUS
Žiedai, laikrodžiai, jų taisymas, kosmetika 

ir religiniai dalykai
307 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

DR. TADAS SAVICKAS
1390 East 41st Street
(kampas Avenue N)

VALANDOS: 1—2 popiet; 6—8 vakare ir susitarus.
Ofiso tel. ESplanade 7-1135

Buto tel. TAylor 7-8221

NAUJIENA! NAUJIENA! NAUJIENA!

VYTAUTAS BELECKAS
Žinomas sportininkas. Amerikos lietuvių jaunimo veikėjas, 
spaudos bendradarbis, buvęs tremtinys, neseniai įsigijo, 
pertvarkė, pagražino ir atidarė

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
Su puikiu baru, restoranu ir didele sale susirinkimams, 

vestuvėms ir kitokiems sociališkiems pobūviams.
VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

1883 MADISON STREET BROOKLYN 27, N. Y.
(Prie Forest Ave. stoties) (RIDGEWOOD)

Tel.: EV. 2-9586

Brooklyno Lietuviai Gydytojai

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS!

499 Grand Street

VALANDOS:
9—12 ryte
2—9 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. Ofiso: STagg 2-0706
Namų—Jamaica 6-3834

DR. JOHN WALXJK

161 No. 6th Street

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS!

221 So. 4th Street

VALANDOS:
8—10 ryte
1—2 popiet
6—8 vakare
Tel. EVergreen 8=9229

VALANDOS:

9—12 ryte
1—8 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868

ELENA IR JONAS BLAžONIAI
JAUKUS LIETUVIŠKAS RESTORANAS 

Geriausia užeiga vietos lietuviams.

čia galima gauti visų geriausių rūšių gėrimų, alaus ir užkandžių, 
normaliomis kainomis.

šalia yra erdvi patalpa susirinkimams, šeimyniniams pobūviams 
ir kitiems parengimams.

Malonus lietuvių patarnavimas.

Great Neck, Middle Neck Rd. 744

SCHOLES BAKING CO., Inc.
A. LUKAS, Sav.

LIETUVIO kepykla 
Pirmaeiliai gaminiai.

532 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel.: EVergreen 4— 8802

361J0 6
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